
cotidian judeţean independent

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

FONDAT 1924  |  SERIE NOUÃ  ANUL XXXIV |  NR. 9017    |                          |      LUNI, 9 SEPTEMBRIE 2024     

Câte gorjeni dețin Câte gorjeni dețin 
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Final de sezon cu foc Final de sezon cu foc 
de artificii în Clisura de artificii în Clisura 
Dunării!Dunării!
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Peste 47.000 de elevi din Gorj Peste 47.000 de elevi din Gorj 
se reîntorc în bănci. Reguli noi!se reîntorc în bănci. Reguli noi!
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20 de ani de SABOTAJ 20 de ani de SABOTAJ 
hidroenergetic! ONG-urile hidroenergetic! ONG-urile 
iau bani de la Comisia iau bani de la Comisia 
Europeană și GermaniaEuropeană și Germania
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Gorj: Copiii instituționalizați Gorj: Copiii instituționalizați 
au nevoie de 15 voluntari au nevoie de 15 voluntari 
care să-i ajute să își care să-i ajute să își 
îndeplinească visurileîndeplinească visurile

Iohannis a semnat! Iohannis a semnat! 
Fosta șefă a Fosta șefă a 
Parchetului Gorj, Parchetului Gorj, 
la pensiela pensie
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Comisarii de Comisarii de 
mediu verifică mediu verifică 
toate primăriile toate primăriile 
din județdin județ
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Sf. Petru †) Sf. Petru 
Claver, pr.*Claver, pr.*

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9711  -0,0018 

Dolarul SUA                   4,4799   -0,0178 

Gramul de aur                      362.4717    +3.7507

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Chiar și omul care nu dă nimic vig ii pru inde de la viaţă t� ul.” - Anonim„Chiar și omul care nu dă nimic vig ii pru inde de la viaţă t� ul.” - Anonim

curs valutarcurs valutar

Școli noi, fără clădiri noi!†) Sființii Ioachim †) Sființii Ioachim 
și Anași Ana

Arestat după ce a încălcatArestat după ce a încălcat  
ordinul de protecțieordinul de protecție

La data de 07 septembrie 2024, 
polițiști din cadrul Secției 6 Poliție Ru-
rală Târgu Cărbunești au efectuat un 
control la adresa unei femei, de 45 de 
ani, din comuna Jupânești, sat Vidin, 
pentru a verifica dacă soțul acesteia 
respectă ordinul de protecție emis de 
către Judecătoria Târgu Cărbunești la 
data de 31 iulie 2024, împotriva bărba-
tului. La momentul sosirii polițiștilor 
la fața locului, aceștia au identificat 
pe scara care permite accesul în imo-
bil, pe soțul femeii, un bărbat, de 51 
de ani, încălcând astfel obligațiile im-
puse de către instanța de judecată. A 
fost completat formularul de evaluare 
a riscului, ocazie cu care nu a rezul-
tat existența unui risc iminent pentru 
emiterea unui ordin de protecție pro-
vizoriu, femeii fiindu-i înmânată cere-
re pentru instanță.

În urma verificării băr-
batului în Bazele de Date 
ale Poliției Române, aces-
ta figura cu mențiuni, îm-
potriva sa fiind emise mai 
multe ordine de protecție, 
ultimul fiind din data de 
31 iulie 2024, pentru o 
perioadă de 2 luni. În ca-
uză, polițiștii au întocmit 
dosar penal, sub aspectul 
săvârşirii infracțiunii de 
nerespectarea ordinului 
de protecţie. La aceeași 
dată, polițiști din cadrul 
Secției 6 Poliție Rurală 
Târgu Cărbunești au dis-
pus efectuarea în conti-
nuare a urmăririi penale 
față de bărbatul în ca-
uză, pentru săvârşirea 
infracțiunii de nerespec-
tarea ordinului de protec-
ţie, față de acesta fiind 
luată măsura reținerii pe 
bază de ordonanță pen-
tru 24 ore și introducerea 
în Centrul de Reținere și 
Arestare Preventivă al 
Inspectoratului de Poliție 
Județean Gorj.

I.M.

Motto: „Cine nu are pri-
mari buni să-și cumpere.”

Parafrază după un pro-
verb popular

 

Astăzi este prima zi 
de școală. La vre-
muri noi s-ar impu-

ne școli noi. Din păcate, nu 
peste tot este așa. Ba și mai 
rău, 800.000 de școli aflate 
în curs de modernizare tre-
buie să mai aștepte încă vreo 
două luni spre a fi terminată 
modernizarea acestora. 

ȘCOALA ONLINE. CU SAU 
FĂRĂ INTERNET? În aseme-
nea condiții, mulți elevi vor 
avea parte de o împrăștiere 
a lor prin clădiri ale primări-
ilor care dispun de spații dis-
ponibile. Ori chiar mai rău, 
elevii vor fi obligați să par-
ticipe la cursuri online. Dar, 
cum majoritatea școlilor a 
căror modernizare nu s-a fi-
nalizat, sunt în mediul rural, 
nu peste tot există internet 
și șansa de a-și începe – într-
un fel sau altul – cursurile.

EXEMPLUL MIROSLAVA 
TREBUIE PRELUAT! Nu am 
cum să cunosc realitatea din 
întreaga țară și cum stau lu-
crurile în toate comunele. 
Am aflat, totuși, că în co-
muna Miroslava, din județul 

Neamț, învățământul școlar conti-
nuă pe direcția bună. Iar, cum afir-
mă primarul Dan Niță: „Anul școlar 
2024/2025 începe în clădiri moderni-
zate în totalitate. În doar un an am 
reușit să modernizăm cele mai vechi 
școli din comună.= Cel puțin așa sună 
știrea transmisă de PressNet. Iar pri-
marul Dan Niță, un bun gospodar, 
promite: „Voi continua angajamen-
tul meu ca primar: cel de a continua 
dezvoltarea și a aduce Miroslava pe 
direcția bună!=

Mai rămâne și ca guvernele care 
vor veni să atribuie măcar 6% din 
Produsul Intern Brut (PIB) dezvoltării 
educației, adică învățământului!

Am mai avea un exemplu pozitiv. 
Primăria Municipiului Craiova con-
tinuă investițiile în infrastructura 
educațională și redă comunității alte 
două unități de învățământ care vor 
oferi condiții moderne de confort 
pentru desfășurarea activității atât 
pentru copii, cât și pentru cadrele di-
dactice. La Craiova, unde-i primar al 
municipiului destoinica Lia Olguța Va-
silescu nici nu-i de mirare că treburile 
merg bine. Așa cum ar trebui să fie 
cam peste tot în România!

GLUMIȚE ȘI ÎNȚEPĂTURI ÎN-
TRE CANDIDAȚII LA ALEGERILE 
PREZIDENȚIALE. Aici, la acest capi-
tol, se cam dau în stambă foștii aliați 
de la PSD și de la PNL, botezați cândva 
drept „Nicu și Marcel=. Care, referin-
du-ne doar la cei doi prezidențiabili, 

în loc să dialogheze și să dezba-
tă probleme de interes pentru toți 
cetățenii României, nu-i așa, adică 
viitorii votanți, parcă se copilăresc. 
Din nefericire, și al treilea candidat 
de data aceasta pretins „indepen-
dent=, la Mircea Geoană mă refer, 
în loc să-și vadă de campania elec-
torală, pe care încă n-a început-o, îl 
atacă violent pe prim-ministrul Ro-
mâniei, Marcel Ciolacu.

Dar nici cu Marcel Ciolacu nu mi-e 
rușine. El a fost întrebat, sâmbătă, 
pe când se afla în comuna Cornu, din 
județul Prahova, cum privește recen-
ta sa comparare cu fostul premier 
britanic, Winston Chruchill, printre 
altele și laureat al Premului Nobel 
pentru Literatură.

Prim-ministrul României, Marcel 
Ciolacu, a răspuns: „E mult! E un 
politician de excepție. Cu toții ci-
tim din el. De exemplu, mai are o 
vorbă celebră: Dacă te oprești după 
fiecare câine care te latră și arunci 
cu pietre, nu mai ajungi niciodată la 
destinație.=

ION PREDO�ANU

Spitalul din Motru Spitalul din Motru 
angajează bucătariangajează bucătari

Spitalul Municipal Motru organizează con-
curs pentru ocuparea a două posturi de bu-
cătar. Cei interesați trebuie să aibă diplomă 
de bacalaureat sau adeverință de absolvire 
a liceului, certificat de calificare profesio-
nală pentru exercitarea profesiei de bucătar 
și cel puțin doi ani vechime în meserie.

Alte cerințe: să nu fi avut contractual in-
dividual de muncă desfăcut pentru abateri 
disciplinare, să nu îndeplinească condițiile 
de pensionare la limită de vârstă și să nu fie 
pensionat în alte condiții prevăzute de lege. 
Termenul limită pentru depunerea dosarelor 
de înscriere la concurs,  la secretariatul spi-
talului, este 20 septembrie, ora 15:00. Proba 
scrisă are loc pe 2 octombrie, iar interviul, 
pe 7 octombrie. 

Cuantumul taxei de concurs este de 100 
lei şi se achită la casieria unităţii.Relaţii su-
plimentare se pot obţine la sediul Spitalul 
Municipal Motru.

I.I.
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Comisarii Gărzii de Mediu 
Gorj au anunțat vineri că vor 
demara în perioada urmă-
toare controale la fiecare 
unitate administrativ terito-
rială, având ca tematică de 
control următoarele: – gesti-
onarea deșeurilor municipa-
le conform Planului Național 
de Gestionare a Deșeurilor 
(PNGD); - starea de salubri-
zare a localităților; - verifi-

Comisarii de mediu verifică Comisarii de mediu verifică 
toate primăriile din județtoate primăriile din județ

carea implementării siste-
melor de colectare separată 
de către UAT-uri respectiv, 
existența punctelor de co-
lectare și dotare corespun-
zătoare a acestora; - ve-
rificarea îndeplinirii țintei 
de reducere a cantității de 
deșeuri municipale depo-
zitate de către UAT pentru 
anul anterior.

M.C.H.

* ,,Ecologi�tii= protejează un rac ce 
nu a fost văzut niciodată!

Ministrul Energiei, Sebastian Burduja, îi 
acuză din nou pe așa-zișii ecologiști că 
sabotează investițiile în sistemul hidroe-
nergetic. Este vorba despre Bankwhatch 
și Agent Green, organizații finanțate de 
Germania și Comisia Europeană.

Acesta a afirmat vineri seară că 
„două-trei= organizaţii de mediu 
„sabotează sistematic= hidrocen-

tralele, deşi s-au cheltuit miliarde de euro 
în aceste proiecte. Unele sunt realizate în 
proporţie de 98%, dar nu pot fi gata, pentru 
că organizaţiile „contestă fiecare etapă=. 
„Tot ce vă puteţi imagina sub soare, găsesc 
specii de care nu a auzit nimeni=, a afirmat 
ministrul.

„În România am investit miliarde de euro 
în proiecte hidroenergetice, deci în hidro-
centrale, care sunt finalizate între 70 şi 98 
la sută şi pe care nu putem să le terminăm. 
De ce? Păi lipsă de voinţă şi mai e un aspect 
important, sabotajul sistematic, instrumen-
tat de două-trei organizaţii neguvernamen-
tale, finanţate nu ştiu de unde, dar cu avo-
caţi foarte buni=, a declatat, vineri seară, 
ministrul Energiei, la un post național de 
televiziune.

,,Contestă fiecare aviz de mediu și 
autorizație de construire!=

Sebastian Burduja afirmă că aceste or-
ganizaţii „contestă fiecare etapă: aviz de 
mediu, autorizaţie de construire=. „Tot ce 
vă puteţi imagina sub soare, găsesc specii 
de care nu a auzit nimeni, niciodată. Şi noi 
nu reuşim să le terminăm, an după an=, a 
adăugat ministrul. Acesta speră să fie gata 
în acest an hidrocentrala de la Răstoliţa, ju-
deţul Mureş.

Amintim: Compania de stat Hidroelec-
trica, cel mai mare producător de energie 
electrică din România, a confirmat în luna 
mai 2024,  informațiile Profit.ro, conform 
cărora este pe cale să primească undă verde 
de la Guvern pentru finalizarea și racorda-
rea la sistemul energetic național a hidro-
centralelor Bumbești, Dumitra și Livezeni de 
pe râul Jiu, cu putere instalată cumulată de 
peste 65 MW.

Acestea au fost blocate timp de 20 de 

20 de ani de SABOTAJ hidroenergetic! ONG-urile 
iau bani de la Comisia Europeană și Germania

ani, la stadiul de 90% finalizare, de două 
ONG-uri, Bankwatch România și Agent Gre-
en, finanțate de guvernul Germaniei și Co-
misia Europeană.

Proiectul este unul dintre cele în legătură 
cu care Guvernul a decis în decembrie 2022, 
prin ordonanță de urgență și cu girul Consi-
liului Suprem de Apărare a Țării (CSAT), să le 
declare ca fiind ,,de interes public major= 
și să le scutească de obligația efectuăriii 
evaluării de impact asupra mediului, precum 
și de la interdicția de reducere a Fondului 
forestier național prevăzută de Codul Silvic, 
propunându-le totodată pentru finanțare 
nerambursabilă europeană, prin programul 
REPower EU.

Publicația citată a anunțat, la începutul 
anului, că Ministerul Energiei, acționarul ma-
joritar al Hidroelectrica, a pregătit un pro-
iect de hotărâre de guvern privind aprobarea 
amplasamentului și declanșarea procedurilor 
de expropriere a imobilelor proprietate pri-
vată care constituie coridorul de expropriere 
aferent obiectivului ,,Racordarea la Sistemul 
Electroenergetic Național a Centralei Hidro-
electrice Dumitra și a Microhidrocentralei 
Livezeni=, din cadrul lucrării de utilitate pu-
blică și interes național ,,Amenajarea hidro-
energetică a râului Jiu pe sectorul Livezeni 
– Bumbești=, județele Gorj și Hunedoara.

Actul normativ a fost aprobat. Reamin-
tim că, în cazul proiectului AHE Bumbești 
– Livezeni, Curtea de Apel București a 
admis în data de 14 decembrie 2017, re-
cursul unor ONG-uri de mediu și a anulat 
autorizațiile de construire emise de consi-
liile județene din Hunedoara și Gorj, deci-
zia fiind definitivă, deși lucrările erau rea-
lizate deja în proporție de cca. 90%.

În urmă cu mai bine de 2 ani, fostul di-
rectorul general al Hidroe-
lectrica, Bogdan Badea, spu-
nea că investiția, pe sectorul 
Bumbești, ar fi fost blocată 
pentru că „avem de protejat 
un pește care, din informații 
publice, nu reprezintă și nu are 
niciun fel de importanță eco-
nomică, și avem de protejat un 
rac care nu a fost niciodată gă-
sit, dar ar fi condiții să trăiască 
acolo=, a precizat el.

M.C.H.

În urma controalelor efec-
tuate în aceste zile, inspec-
torii Apele Române Jiu au 
aplicat, în ultima săptămână, 
sancțiuni în valoare de 70.000 
lei, la două societăți din 
județul Dolj care desfășoară 
activitate de fabricare a be-
tonului.

,,Cele două societăți au 
primit amenzi întrucât nu 
respectau autorizația de 
gospodărire a apelor, respec-
tiv funcționau fără a deține 
autorizație. Întrucât a fost 
încălcată legislația, în speță 
Legea Apelor nr. 107/1996, cu 
modificările și completările 
ulterioare, inspectorii Apele 
Române Jiu au aplicat amenzi, 
dar și măsuri de remediere a 
neregulilor constatate, cu 
termene scurte de îndeplini-

Inspectorii de la Apele Române Jiu au dat 
amenzi de 70.000 lei în județul vecin

re. Subliniem faptul că, in-
spectorii Apele Române Jiu 
verifică astfel, atât existența 
actelor de reglemenatre, cât 
și respectarea condițiilor im-
puse prin acestea=, a mai co-
municat Administrația.

M. C.H.

Jandarmii de la Postul 
Montan Runcu au acordat 
sprijin, la sfârșitul săptămâ-
nii trecute, în intervenția de 
izolare și lichidare a incen-
diului de vegetație uscată din 
satul Bâlta, Runcu. ,,Efortu-
rile lor, alături de echipaje-
le ISU Gorj, au fost esențiale 
în gestionarea rapidă și efi-

Jandarmii au venit în sprijinul pompierilor Jandarmii au venit în sprijinul pompierilor 
pentru stingerea incendiului din satul Bâltapentru stingerea incendiului din satul Bâlta

cientă a acestei situații de 
urgență. Profesionalismul 
și implicarea lor exemplară 
demonstrează, încă o dată, 
importanța colaborării și 
coordonării între forțele 
de intervenție în asigura-
rea siguranței comunității”, 
transmite IJJ Gorj.

M.C.H.
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Comunicat de presă 

�PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!�

Primăria Orașului BumbeșƟ  Jiu a semnat contractul de Þ nanțare pentru implementarea 
proiectului ,,Reabilitare cămin cultural CurƟ șoara�, depus în cadrul PNRR/2022/C10, 
Componenta C10 - Fond Local, cod C10-I3-538.

Proiectul este Þ nanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) Componenta 
C10 - Fond Local în cadrul InvesƟ ției I.3: Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a 
îmbunătăți furnizarea de servicii publice de către unitățile administraƟ v � teritoriale.

Valoarea totală a contractului de Þ nanțare este de 1.682.889,98 lei, din care valoarea 
eligibilă nerambursabilă din PNRR în cuantum de 1.682.889,98  lei.

ObiecƟ vele generale ale proiectului sunt renovarea energeƟ că moderată a clădirii, 
contribuind asƞ el la îmbunătățirea furnizării de servicii publice la nivel local, precum și 
montarea a 6 stații de încărcare electrice pe raza orașului BumbeșƟ  Jiu.

Perioada de implementare a proiectului este de 24 luni de la data de 09.02.2023 până la 
data de 08.02.2025.

Persoană de contact: Bălășoiu Eduard � Manager proiect.  
e-mail: primaria@bumbesƟ -jiu.ro
telefon:  0253463465    

GELU IONESCU             

Proprietarii de 
ambarcațiuni, bărci și 
șalupe ori iahturi, folo-

site în perioada sezonului esti-
val pentru plimbările făcute de 
turiști aici au vrut să marcheze 
finalul de sezon printr-un show 

Final de sezon cu foc de artificii în Clisura Dunării!Final de sezon cu foc de artificii în Clisura Dunării!
Turiștii care au fost la final de săptămână în Clisura 

Dunării au avut parte de un show de excepție, dar și de 

o plimbare gratuită cu barca prin Cazane. Printre aceștia 

și mulți gorjeni, dat fiind numărul mare de mașini din 

parcările din zonă înmatriculate în județul nostru. 

grandios și un foc de artificii 
impresionant. Cei care au aflat 
din timp de parada respectivă 
au venit la pontoane și s-au ur-
cat în propriile ambarcațiuni ori 
în cele ale localnicilor și s-au 
putut bucura de o plimbare de 
neuitat. În timpul plimbării, pe 
puntea vaselor s-au încins ade-
vărate pontoane, cu șampanie, 

fete frumoase și muzică dată 
la maxim în boxe. „Mi se pare 
extraordinar că se organizează 
și la noi în zonă așa ceva, ase-
menea Saint Tropezului, pentru 
că și așa e numită zona ca fiind 
Monaco de România, Este bine 
că este cunoscută zona aceasta 
atât României, cât și Europei, 
frumusețea ei încă virgină, zic 
eu, că nu e populată și nu sunt 
construcții. Mă bucur că au ve-
nit mulți oameni și sunt multe 
bărci=, a spus o turistă. Multe 
grupuri din cele prezente sâm-
bătă seara la Dubova au venit 
din Arad și Timișoara, stațiunea 

fiind animată mai ceva ca în tim-
pul verii. „Avem niște prieteni 
care au pensiune aici, am venit 
la ei, de la Motru suntem, ne-au 
spus ceva despre treaba asta și 
am zis să vedem și noi ce mai e 
prin Oltenia noastră, mai ales că 
nu e departe de noi. Am lucrat 
în minerit, toată viața am știut 
numai muncă, acum sunt la pen-
sie și până nu ni le scad ăștia de 
tot am zis să vin cu familia să ne 
și distrăm un pic. E foarte fru-
mos. Nu credeam că zona asta 
s-a dezvoltat atât de mult. Mai 
au și ei lucruri de pus la punct, 
mai ales primăriile, dar, ca tu-
rist, mă bucur că am prins para-
da aceasta”, a spus un gorjean 
venit cu familia în Clisură. Cei 
care revin pe aceste meleaguri 
chiar și de două ori pe sezon sunt 
și mai încântați, mai ales că deja 
sunt familiarizați cu zona. „Noi 
suntem din Timișoara, am venit 
cu un grup de 20 de prieteni, nu 
suntem pentru prima dată aici, 
dar acum am venit special pen-
tru parada cu ambarcațiunile. 
Este o ocazie deosebită, la 
care am venit cu mare drag și 
sunt convins că în câțiva ani va 
avea o amploare și mai mare. 
Și acum am rămas uimit să văd 
câte bărci și șalupe sunt aici, 
dar peste câțiva ani numărul lor 
cred că va continua să crească=, 
a spus un turist. La parada care 
s-a desfășurat între Dubova și 
Statuia lui Decebal au participat 
zeci de ambarcațiuni, inclusiv 
skijeturi care au creat o atmo-
sferă unică. Unul dintre proprie-
tarii unei pensiuni din zonă venit 
cu propria sa șalupă a menționat 
că în Clisură există la fel de mul-
te ambarcațiuni ca într-un alt 
colț al țării care are legătură 
cu Dunărea. „Zona noastră s-a 
dezvoltat foarte mult, s-a con-
struit mult în ultimii ani, s-au 
făcut investiții și se mai fac, iar 
ceea ce vedeți în Deltă este și 
aici la noi. Din păcate, ajutorul 
pe care autoritățile îl dau zonei 
nu e cel care ar fi trebuit să fie, 
din punctul meu de vedere, însă 
zone e destul de frumoasă=, a 
spus bărbatul. Pentru organi-

zatori această paradă a marcat 
finalul sezonului estival, dar 
asta nu înseamnă că dacă vor fi 
turiști și după începerea anului 
școlar aceștia nu vor avea parte 
de plimbări cu barca în Clisură. 
„Sezonul care se încheie acum 
a fost unul foarte bun pen-
tru noi. Am avut mulți turiști 
și toată vara a fost una foarte 
frumoasă. Acum, că suntem la 
final, am zis să ne bucurăm și 
noi de toată munca depusă, să 
ne petrecem și să dăm și noi din 
partea casei, cum se zice, ceva 
înapoi care vor să fie alături 
de noi în aceste momente de 
fericire. Oferim și un hotdog și 
o bere rece, o șampanie, plim-
barea prin Clisură, totul este 
în semn de mulțumire pentru 
cei care ne-au trecut pragul=, a 
spus Alexandru Radu, unul dintre 
organizatori. Un alt organizator, 
proprietar al unei întregi flote 
de ambarcațiuni folosite vara în 
Clisură, este Alin Subțire. Și el a 
confirmat că sezonul aflat acum 
la final a fost unul foarte bun 
pentru administratorii de pensi-
uni și ambarcațiuni din această 
zonă mirifică. „Tot ce a contri-
buit pentru buna dispoziție a ce-
lor care au fost alături de noi în 
această după-amiază a fost gra-
tuit, inclusiv plimbarea cu bar-
ca, tot ce s-a pus la dispoziția 
turiștilor a fost din partea noas-
tră, mai ales distracția și voia 
bună. A fost un sezon cu mult 
efort, iar acum am considerat 
că e momentul să avem și noi 
clipele noastre de bucurie=, a 
menționat acesta. La sfârșitul 
zilei, după lăsarea întunericului, 
toată lumea a rămas pe malul 
Dunării pentru a urmări un foc de 
artificii care a fost spectaculos. 
Un ponton amenajat în mijlocul 
fluviului a fost locul din care s-au 
lansat artificiile, efectul obținut 
de reflectarea acestora în apă 
fiind unul deosebit. Astfel, s-a 
pus punct unui sezon estival de 
care își vor aminti cu drag toți 
cei implicați, atât turiști cât 
și oamenii locului implicați în 
asigurarea unor condiții foarte 
bune de cazare.
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Peste 47.000 de elevi din Gorj se reîntorc Peste 47.000 de elevi din Gorj se reîntorc 
în bănci. Reguli noi!în bănci. Reguli noi!

Burse de la Academia Română pentru doi elevi din GorjBurse de la Academia Română pentru doi elevi din Gorj

Anul școlar vine cu o serie de reguli noi pentru cei peste 47.000 de 

elevi din Gorj. Printre noutăți se numără introducerea notei la pur-
tare în fiecare modul, săli de detenție pentru elevii care deranjează 
orele, feedback-ul dat de elevi profesorilor sau susținerea probelor 
de bacalaureat în timpul anului școlar.

Doi elevi din Gorj sunt bursieri 
ai Academiei Române. Este vorba 

de Mario Cristian Scurtu, de la Cole-
giul Național „Ecaterina Teodoroiu=, 

și Anna Maria Zorilă, de la 
Colegiul Național „Spiru 
Haret=, din Târgu Jiu. Ei au 
semnat, săptămâna trecu-
tă, contractele de acordare 
a burselor de merit pentru 
anul școlar 2024-2025. 

Evenimentul a avut loc 
în Aula Academiei Româ-
ne, în prezența acad. Ioan 
Dumitrache, secretar ge-
neral al Academiei Româ-
ne, inițiator al Programului 
„Academia Română în dia-
log cu tinerii<, acad. Marius 
Andruh și acad. Dumitru 
Murariu, vicepreședinți ai 
Academiei Române, și prof.
univ. Alexandru Morega, 
reprezentant al Fundației 
„Patrimoniu< a Academiei 

47.357 de preșcolari și elevi 
sunt înscriși în sistemul 
de învățământ la nivelul 

județului Gorj, în anul școlar 2024-
2025, după cum urmează: nivel 
antepreșcolar – 510, nivel preșcolar 
– 7.677, nivel primar – 12.689, ni-
vel gimnazial – 10.943, nivel liceal 
– 11.336, învățământ profesional – 
1.378, învățământ postliceal – 2.824.

Potrivit Inspectoratului Școlar 
Județean Gorj, la nivelul județului 
Gorj, există 432 de unități de 
învățământ în sistemul preuniversi-
tar, 121 având personalitate juridică, 
iar 311 sunt structuri ale unităților cu 
personalitate juridică. 

„Din cele 432 de unități, 423 sunt 
publice, iar 9 sunt private. 129 de 
unități sunt din mediul urban, 303 fi-
ind în mediul rural. 

Cele 121 de unități cu personali-
tate juridică sunt structurate după 
cum urmează: 13 creșe și grădinițe, 
67 de școli primare și gimnaziale, 34 
de colegii și licee, 7 alte unități de 
învățământ din rețeaua școlară (pre-
cum Palatul copiilor, cluburi școlare 
sportive, școli postliceale etc.).

Cele 311 unități de tip structuri 
sunt: 213 creșe și grădinițe, 91 de școli 

primare și gimnaziale și 7 alte unități 
din rețeaua școlară (cluburi ale copii-
lor etc.)=, au precizat reprezentanții 
ISJ Gorj, pentru „Gorjeanul=. 

Noul an școlar începe însă cu 
aceleași vechi probleme. Peste 40 
de școli încă nu au autorizații de 
funcționare fie la incendii, fie sani-
tare. Treisprezece școli și grădinițe 
din șapte comune au încă toaletele 
în curte. 

Un nou regulament școlar 

Este primul an școlar în care se 
vor aplica un nou statut al elevului 
și un nou regulament școlar. Una din 
aceste schimbări este că școlile pot 
înființa săli speciale pentru elevii 
care perturbă orele. Această măsură 
este lăsată la latitudinea unităților 
de învățământ.

Conform noilor reguli, utilizarea 
telefoanelor mobile în timpul orelor 
va fi interzisă, cu excepția situațiilor 
în care acestea sunt folosite în scop 
educativ, cu aprobarea cadrului di-
dactic. De asemenea, la finalul anului 
școlar, elevii vor completa o fișă de 
evaluare în care dau „note= profeso-
rilor pentru modul în care au predat.

Statutul elevului prevede că, la 
fiecare 20 de absențe nemotivate pe 
an școlar din totalul orelor de studiu 
sau la 20% absențe nemotivate din 
numărul de ore pe an școlar la o dis-
ciplină de studiu, elevul va primi note 
scăzute la purtare. 

În cazul în care elevii vor avea 
abateri disciplinare, bursele lor pot fi 
retrase temporar sau pe toată durata 
anului școlar. 

Portofoliul educațional pentru 
preșcolarii care intră în grupa mijlo-
cie și elevii care intră în clasa pregă-
titoare este o noutate obligatorie în 
anul școlar.

La Bacalaureat, o noutate absolu-
tă este că probele de competențe vor 
fi date în timpul anului școlar, adică 
în perioada 27 ianuarie-7 februarie 
2025. Probele sunt obligatorii, fiind 
notate cu calificative și nu contează 
în media finală a examenului. 

Pentru absolvenţii claselor a VI-
II-a, examenele pentru Evaluarea Na-
ţională vor începe în data de 23 iunie 
2025. Absolvenţii de gimnaziu şi de 
liceu vor avea posibilitatea să-şi vadă 
lucrările înainte de a depune contes-

taţiile.

Structura noului an școlar 

Noul an școlar se întinde pe o pe-
rioadă de 36 de săptămâni, cu cinci 
module de învățare și cinci vacanțe 
planificate.

Modul 1: 9 septembrie 2024 – 25 
octombrie 2024

Vacanță: 26 octombrie 2024 – 3 
noiembrie 2024

Modul 2: 4 noiembrie 2024 – 20 
decembrie 2024

Vacanță: 21 decembrie 2024 – 7 
ianuarie 2025

Modul 3: 8 ianuarie 2025 – 14 fe-
bruarie 2025

Vacanța de schi: 17 februarie 2025 
– 21 februarie 2025

Modul 4:  24 februarie 2025 – 17 
aprilie 2025

Vacanță: 18 aprilie 2025 – 27 apri-
lie 2025;

Modul 5: 28 aprilie 2025 – 20 iunie 
2025

Vacanță: 21 iunie 2025 – 7 septem-
brie 2025.

I.I.

Române, care asigură fondurile de 
finanțare a burselor.

„Cei 31 de elevi provin din cele 
trei serii de sesiuni de selecție or-
ganizate de Academia Română în pe-
rioada 2022-2024. Academia Română 
a selectat anual un număr de 10-12 

elevi performanți, dar cu venituri in-
suficiente, și a prelungit acordarea 
burselor tuturor elevilor care și-au 
menținut rezultatele școlare la stan-
darde înalte=, a anunțat Academia 
Română.

I.I.
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Satul Drăguțești, din actuala comună Drăguțești, 
este o veche așezare rurală situată pe malul stâng al 
râului Jiu între satele Iași – Gorj, la nord, și Cârbești, la 
sud, toate făcând parte din comuna Drăguțești. Începând 
din anul 1968 el a devenit reședința comunei cu același 
nume, înființată prin reorganizarea comunelor Iași – Gorj 
și Cârbești. 

Existența unei biserici în satul Drăguțești este 
menționată în mai multe lucrări apărute de-a lungul tim-
pului.

Într-o lucrare apărută în anul 1900(1) , în care sunt 
prezentate tabelar date despre parohiile din Gorj, la 
poziția 73 este prezentată Parohia Măldărești, și în ca-
drul acesteia este menționată biserica filială din cătunul 
<Drăgutescii, cu hramul Nasc. M. D., construită din lemn 
în anul 1860=.

Într-o altă lucrare, din anul 1941(2) , sunt consemnate 
următoarele: <Biserica filială cu hramul <Nașterea Maicii 
Domnului= din satul Drăguțești, construită din lemn în 
anul 1908 în locul alteia vechi de la 1733, reparată în 
1933, păstrează urmele gloanțelor din războiul 1916/18, 
nu e asigurată=.

Referitor la luptele care s-au dat la Drăguțești, un-
chiul meu, Gheorghe Giurcă născut în 1912, a consem-
nat  mai târziu dintre amintirile lui din copilărie, că, 
în noiembrie 1916, a plecat de frica nemților, împreună 
cu părinții, cu un car, spre Craiova, dar, la Ișalnița, au 
fost întorși din drum. Când au ajuns în Drăguțești  și-au 
dat seama că aici au fost lupte grele, iar morții erau 
îngropați ca în cimitire.

Într-o a treia lucrare(3), se arată că în IAȘI, jud. Gorj 
există biserica din Drăguțești, 1797-1798.

Toate aceste lucrări evidențiază faptul că în satul 
Drăguțești a existat o biserică de lemn încă din secolul 
XVIII (1733) pe locul căreia, în anul 1908, s-a construit o 
altă biserică tot din lemn. 

Deși, începând cu anul 1968, ia ființă comuna 
Drăguțești,  biserica din satul Drăguțești <Nașterea Mai-
cii Domnului= a continuat să facă parte din Parohia Iași-
Gorj, împreună de biserica din satul Iași, <Schimbarea 
la față=, și capela-biserică <Adormirea Maicii Domnului= 
din fostul sat Zlășteni. Până în anul 1998, cele trei bi-
serici mai sus enumerate au fost deservite de-a lungul 
timpului de către aceiași preoți.

Din anul 1998, prin reorganizarea administrativă a 
Parohiei Iași-Gorj, s-a înființat Parohia Drăguțești, iar 
biserica din acest sat, având hramul <Nașterea Maicii 
Domnului=, a devenit sediul parohiei.

<Clădirea bisericii filiale din satul Drăguțești-cel de-
al doilea sat al parohiei noastre, înspre partea de sud, 
clădire micuță, tot de lemn ca și Biserica Capelă (este 
vorba de cea din satul Zlășteni-N.A.) și tot în formă de 
corabie, a fost terminată și sfințită în anul 1908 după 
ce începuseră lucrările reconstrucției ei în 1895 tot pe 
temeliile unei foste biserici tot de lemn care se prea 
îmbătrânise= (fusese construită în anul 1860, cum s-a 
arătat mai înainte - N.A.)(4).

Din respect pentru memoria celor care au contribuit 
la ridicarea acestei biserici, toți dispăruți de peste 116 
ani, la fel și urmașii lor, voi reproduce conținutul primei 
pisaniei scrisă deasupra ușilor de la intrare:

<În rândul întâiu:

Biserica cu hramul ,,Nașterea Maicii Domnului”, reper istoric al satului Drăguțești
Cu ajutorul lui Dumnezeu această sf. Biserică cu 

hram <Na�terea Maicii Dlui= din cătunul Drăgu....
și în rândul II stă scris în continuare
...e�ti jud Gorj s’a preînoit prin temelie de zid �i zu-

grăvită în anul 1908 luna Septembrie...................
rândul mai are cuvinte acum șterse și mai urmează 

cam trei rânduri șterse, și în al patrulea rând de la capă-
tul rândului cetim:

Cu aprobarea �i binecuvântarea Prea Sfîntului 
Episcop al Eparhiei Râmnicului Noul Severin D.D.

și în celălalt rând cetim:
<Athanase Mironescu, în timpul Sfinției Sale Pă-

rintelui Econom Stavrofor �tefan Nicolaescu Pro
și în celălalt rând se continuă:
toereul Jud Gorj �i al Preotului Vasile Negrescu 

Paroh cu ajutorul Dlor ctitori…
și în celălalt rând:
<Dnu Sever Pleniceanu, căpitan, Dna Constanța Ple-

niceanu soția sa, Dna Ecaterina Cornea, proprietari, 
Gh.Gr.Pop= 

 În alt rând în continuare:
<Cornea , proprietari,Gheorghe Gr. Popescu.... 

aici sunt câteva nume de ctitori șterși cu briceagul pe 
zid și apoi se continuă: Constantin Negrea, Constantin 
Sbu=

Și în alt rând se continuă:
rlea, Costake Negrea, Grigore C. Negrea, Gh. C. 

Negrea, Maria Gh. Neamțu, Constantin Neamțu....
și în alt rând:
<Pantelimon Voiculescu, Constantin Măruță, Vasi-

le Pâni�oară ( aici urmează un nume șters cu briceagul) 
și se continuă: Grig. Dănoiu, C. D. Catană, aici urmează 
un nume șters cu briceagul=

Și în continuare în alt rând cetim:
< T. Brătuianu, T. B. Ungureanu, Ivănoiu primarul 

comunei �i Marina soția sa, fiul său Titi Ivănoiu.
În alt rând urmează:
<Sevastița T. Ivănoiu �i fica sa Eti Ivănoiu, Ion 

D. Loga, M. V. Bogdan, I. V. Bogdan, Gh. N. Loga, D. 
Neamțu,

Și în alt rând cetim:
S’a sfințit azi 2 Noiembrie 1908. Pictor Christian 

Niculescu
Apoi, în stânga pisaniei se mai arată și alți ctitori 

precum urmează: În rândul întîiu
Ilie Prejbeanu, �tefan Pantalir, Dumitru Pantalir, 

C. Stroe, C. Vulpe, M. Târziu, Vasile Vâlceanu, Filip 
Vulpe, Ilie A. Popescu, Ion Prună.

Și în alt rând se continuă:
N. Folcuț, I. G. Popescu, M. I. Popescu, D. �endroiu, 

Gheorghița A. Popescu, Const. C. Trufelea, Gr. St. 
Pantalir, M. Popescu, Gh. M. Popescu.

Și în alt rând:
T. Giurcă, D. Giurcă, C. V. Trufelea, Gh. Trufelea, 

Gr. Adam, C. Adam, Al. Ion Pătruică, B. Văduva, A. 
Crăciun, A. Prejbeanu, Crăciun Toltea, T. D. Drăguț.

Și în alt rând:
T. Drăguț, I. Drăguț, I. Toltea, Const. I. Stroe=.
Legat de numele ctitorilor trebuie observat faptul 

că, în rândul lor, figurează nume importante de proprie-
tari de pământ din satele Drăguțești, Iași-Gorj și Cârbești 
cum ar fi: Sever Pleniceanu și sora sa, Ecaterina Cornea, 
proprietarii Moșiei Drăguțești, Maria Gh. Neamțu, a doua 
soție a lui Gheorghe Neamțu, important proprietar de 
pământuri din comuna Iași-Gorj, decedat în anul 1902, 
Constantin Neamțu, fiul lui Gheorghe Neamțu, Panteli-
mon Voiculescu, Constantin Măruță, Grigore Dănoiu, și 
ei importanți proprietari de pământuri ș.a. În rândul 
ctitorilor mai figurează T. B. Ungureanu (Tănasie Barbu 
Ungureanu) din comuna Romanești (ulterior Iași-Gorj) 
care este socrul bunicului autorului din spre tată, Ola-
ru N. Ioan, dar și T. Giurcă (Talaleu Giurcă) din cătunul 
Drăguțești, care este tatăl lui Giurcă Talaleu Grigore, bu-
nicul autorului din spre mamă. Al. Ion Pătruică era tatăl 
lui Petre Al. Ion Pătruică (zis Trucă), Crăciun Toltea era 
tatăl lui Lăpădat Toltea, iar T. Drăguț era Trifon Drăguț. 
În pisanie este menționat și numele preotului paroh al 
bisericii, acesta fiind, în anul 1908, Vasile Negrescu, gi-

nerele lui Gheorghe Neamțu.
O sumară descriere a bisericii vechi, pentru că în 

data de 18 septembrie 2022 s-a sfințit o biserică nouă 
la aproximativ 10 metri spre răsărit de biserica veche, 
este dată în continuare: <Biserica este înălțată pe o te-
melie ridicată deasupra terenului, pe o înălțime de 0,60 
m. Temelia este din piatră de Jiu și cu var și ciment. În 
față, la intrarea în biserică avem o tindă în aer liber, 
tindă deschisă, adică externă, sprijinită în latura ei din 
spre Apus pe 4 stâlpi de zid, fiecare în 4 laturi de câte 
0,35 m și înalți de câte 2 m (ulterior stâlpii de zid au 
fost înlocuiți cu stâlpi de lemn-N.A). Înălțimea stâlpilor 
este și înălțimea tinzei care are un tavan neboltit, adică 
plan. Cei 4 stâlpi sprijină construcția acoperișului gral 
al Bisericii care se întinde și pe deasupra tindei. Lungi-
mea tindei este de fapt lățimea generală a Bisericii care 
măsurată pe din afara bisericei este de 5,2 m, iar dacă 
scădem 0,20 m grosimea celor 2 pereți de lemn tencuit 
ai Bisericii aflăm lărgimea interioară a bisericii care este 
de 4,80 m. Lățimea tindei este de 1,10, lățime a cărei 
dimensiune sporește cu 1,10 lungimea generală a Biseri-
cii. În această tindă avem, lângă lățimea ei din spre MN, 
o scară de lemn formată din 5 trepte, scară care este 
largă de 0,80m și înaltă de 2,60m, scară care urcă dea-
supra podului clădirei, în singura turlă a Bisericei care 
este și clopotnița Bisericii ptru că adăpostește clopotul 
Bisericei=(5) .

Două fotografii ale bisericii vechi din Drăguțești cu 
hramul <Nașterea Maicii Domnului= sunt date în conti-
nuare.

<Terenul, curtea Bisericii, proprietate din timpuri 
străvechi, împrejmuită cu gard din scândură, construit 
de enoriași prin contribuție voluntară. Dimensiunile ce-
lor 4 laturi ale acestui teren sunt următoarele: Latura 
din spre Apus are 32 m; cea din spre M. Zi are tot 32 m, 
latura din spre Răsărit are 40 m iară cea din spre M. N 
are 30 m=. <Terenul viran din fața bisericii, din partea de 
apus are dimensiunile de 51m și 50 m deci cu o suprafață 
de 2.250 m2  din care nu s-a scăzut suprafața șoselei ce 
merge spre Jiu=(6).

Încă de la sfințirea ei, în anul 1908, și până în anul 
1978 când a fost supusă unei ample reparații capita-
le, biserica nu a avut cimitir. La data de 4 septembrie 
1979 are loc sfințirea bisericii în prezența Î.P.S. Nestor 
Vornicescu, Mitropolit al Olteniei, preot fiind Dumitru 
Dumitrașcu. Tot atunci s-a înființat și actualul cimitir al 
bisericii.  

Am ținut să prezint această biserică deoarece timp 
de 114 ani ea a fost locul de închinare și rugăciune a 
peste 100 de generații de locuitori ai satului Drăguțești. 
În jurul acestei biserici, la hramul satului, care este și 
hramul bisericii, până la venirea comuniștilor, locuitorii 
satului așezau mese cu bucate și băutură la care luau 
loc locuitori din alte sate care veneau la acest praznic al 
Nașterii Maicii Domnului.

Cimitirul bisericii având doar 46 de ani, în el nu 
sunt înmormântați locuitorii satului care au contribuit 
la ridicarea bisericii (cei amintiți mai înainte), aceștia 
fiind înmormântați în cimitirul din Iași-Gorj), dar nici 
importanții proprietari ai pământurilor din sat (Ecate-
rina Cornea, Sever Pleniceanu, Pantelimon Voiculescu, 
Constantin Bălănescu), deoarece aceștia nu locuiau în 
acest sat. 

Dinu Tătărescu, ultimul  descendent  al  fami-
liei  Tătărescu, și Giza Tătărescu, soția acestuia,  
înmormântați în cimitirul Bisericii <Nașterea Maicii 
Domnului= din satul Drăguțești
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Vei avea parte de o serie de evenimente aleatorii care 

se unesc pentru a-ți aminti că ești în acest punct al vieții 
tale pentru a da curs creativității. Bazează-te mai mult 
pe intuiție și pe ceea ce îți dictează inima. Ai mai multă 
încredere în sentimentele pe care le ai.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Astăzi ești mai pregătit decât oricând să închei capitolele vechi și să dai 

viață noilor începuturi. În ultimele luni te-ai gândit mult la comportamentului 
tău și asupra modului în care acțiunile tale influențează realitatea ta 
exterioară. Este posibil să ai acum o mai mare claritate cu privire la motivul 
pentru care ai luat anumite decizii.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Astăzi s-ar putea să simți nevoia să te întinzi 

dincolo de orizonturile tale actuale și să te eliberezi 
de rutina ta obișnuită. Acesta este un moment bun 
pentru a face față fricilor și a renunța la stăpânirea 
lor asupra ta. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Ai mare grijă la oamenii din jurul tău. Sunt anumite persoane care 

nu te mai pot ghida către următorul pas din evoluția ta. Mulțumește-le 
și mergi mai departe. Îți poți găsi cu ușurință alți oameni care să-ți fie 
alături în viitor. Identifică calitățile sau expertiza acestor noi mentori și 
vezi dacă au ceea ce ai tu nevoie.

LEU: 23 iulie – 22 august
Gândește-te la ultima dată când ți-ai permis să încerci ceva 

nou fără teama de eșec. Ieșirea în afara zonei tale de confort 
te poate ajuta să-ți stăpânești capacitățile și încrederea în tine. 
Chiar dacă nu ai văzut pe nimeni din jurul tău să-și asume astfel 
de riscuri, consideră că ești tu cel care dă startul.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Astăzi sunt șanse mari să obții mai multe informații despre cum te simți în anumite 

situații. Acesta este un moment excelent pentru auto-descoperite. Ai mai multă putere să te 
detașezi de experiențele tale și le poți vedea dintr-o perspectivă mai largă. S-ar putea să simți 
nevoia să te retragi și să-ți procesezi sentimentele departe de distragerile exterioare.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Ai tendința de a te arunca cu capul înainte în noi 

aventuri atunci când totul este perfect organizat. Cu 
toate acestea, vezi care sunt potențialele avantaje 
și oportunități, chiar și atunci când crezi că totul e 
bine.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Acesta este un moment bun pentru a observa care e stilul tău de comunicare. În 

plus, reevaluează dacă valorile relației tale se aliniază cu acțiunile tale. Dacă vrei să 
promovezi conexiuni orientate spre creștere încearcă să-ți dai seama dacă te prezinți 
în mod corespunzător în relațiile pe care le ai.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Acesta este momentul potrivit să afli cum se simte 

adevărata spontaneitate. Vei descoperi prin ce diferă de 
impulsivitate sau imprudență. Cel mai mult te-ar ajuta să 
scrii despre experiențele în care ai simțit că te bucuri cu 
adevărat de spontaneitate.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Relațiile, în special cele de natură romantică, ar trebui să pară 

mai simple. Dacă însă te întrebi cum evaluezi dacă conexiunile tale 
romantice sunt împlinite și respectă valorile pe care le ai, atunci 
reflectă asupra criteriilor pe care le utilizezi în mod normal pentru a 
determina dacă o relație merită continuată. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Astăzi este o zi grozavă să te conectezi mai mult cu ceea ce simți. Cu toții suntem inovatori. 

Împărtășește-ți ideile celor din jurul tău, deoarece nu știi niciodată cine te-ar putea ajuta să le 
aduci viață. Acesta este, de asemenea, un moment bun pentru a experimenta rutina și planurile 
tale obișnuite. S-ar putea să îți dai seama că poți rezolva obiectivele mai eficient.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Este timpul să te întorci către gândurile tale, mai ales 

către cele care nu îți dau pace de ceva timp. Vezi ce acțiuni 
sau schimbări care te pot ajuta să îți direcționezi energia către 
activități pozitive și productive. 

Lasă toată energia negativă în trecut.

HOROSCOP

9 Septembrie 20249 Septembrie 2024

Singurul proprietar de terenuri agricole și forestiere 
de pe teritoriul satului Drăguțești, care avea și o im-
punătoare casă în acest sat, a fost Emanoil (Emanoel) 
Tătărescu (n.1892 – d. 1981), fratele cunoscutului om 
politic Gheorghe Tătărescu.

O parte din aceste terenuri, și anume 45 ha, au fost 
expropriate în anul 1945(7), iar casa și restul terenuri-
lor au trecut în proprietatea statului în anul 1948. În 
casa confiscată s-a înființat Școala Drăguțești, care a 
funcționat cu clasele I-VII.

<Emanuel Tătărescu, ofițer de carieră, a fost primar 
al Craiovei între anii 1927 și 1928, fondatorul și directo-
rul Editurii <Scrisul Românesc=, fiind în anii ’30, în frun-
tea societății pe acțiuni Adevărul. Emanuel Tătărescu 
s-a căsătorit cu Gabriela, născută Fotino, având împre-
ună doi băieți: Dinu, plecat la Paris, căsătorit cu Mira, 
și Manole, căsătorit, la 8 noiembrie 1943, cu Marigela 
Paraschievici=(8). 

Regimul comunist instalat în 1945 nu-i va ierta pe 
nici unul din frații Tătărescu pentru politica dusă înainte 
de 1945, chiar dacă Gheorghe Tătărescu a reușit să ocu-
pe funcția de Vicepreședinte al Consiliului de Miniștri și 
Ministru al Afacerilor Străine în Guvernul Petru Groza (5 
martie 1945-5 noiembrie 1947). 

După arestarea lui Gheorghe Tătărescu (mai 1950), 
Emanuel Tătărescu va fi  <arestat și el în 1950, depus în 
celula nr.71 din subsolul M.A.I., transferat apoi la Sighet, 
Emanuel Tătărescu va sta în închisoare până la 15 august 
1955 și va locui apoi la nora sa , Marigela Paraschevici, în 
str. Henri Coandă nr.42, până la sfârșitul vieții, în 1981. 
Cu un an înainte de eliberarea din detenție, soția sa, 
Gabriela, își pusese capăt zilelor, nemaiputând suporta 
cumplitele încercări prin care trecea=(9).

Două fotografii, una cu casa lui Emanuel Tătăres-
cu din satul Drăguțești și alta cu Gabriela Tătărescu în 
pridvorul unei anexe a casei din Drăguțești sunt date în 
continuare.                                          

În cei aproape 45 de ani de comunism casa lui Ema-
nuel Tătărescu a continuat să rămână un reper în satul 
Drăguțești, locuitorii satelor limitrofe referindu - se la 
aceasta îi spuneau <La casa lui Tătărescu=.

După Revoluția din anul 1989, singurii urmași în viață 
ai familiei Tătărescu au fost, Sanda Tătărescu Negropon-
tes, fiica lui Gheorghe și Arethia Tătărescu și Dinu Tătă-
rescu, fiul lui Emanuel și al Gabrielei Tătărescu.

În continuare, vor fi prezentate informații legate de 
Dinu Tătărescu și soția acestuia, Giza Tătărescu, fiica 
vitregă a scriitorului Mircea Eliade, pentru faptul că cei 
doi au ales să-și doarmă somnul de veci în cimitirul bise-
ricii <Nașterea Maicii Domnului = din Drăguțești, nu de-
parte de casa pe care Dinu Tătărescu o recuperase după 
Revoluție, iar locuitorii de astăzi ai satului Drăguțești 
știu prea puțin despre cei doi.

<După repatriere, domnul Dinu Tătărescu a fost spri-
jinit în mod deosebit de către domnul Teodor Meleșcanu, 
pe atunci, în 1991, îndeplinind funcția de Secretar de 
Stat la Ministerul Afacerilor Externe din România - ti-
tular fiind domnul Adrian Năstase. Cunosc foarte bine, 
din afirmațiile domnului Dinu, că domnul Meleșcanu s-a 
ocupat mult de rezolvarea tuturor problemelor legate de 
repatrierea sa (asigurarea locuinței, a unui loc de muncă 
corespunzător pregătirii sale etc.). Rețin că prin grija 
domnului Meleșcanu, domnul Dinu a obținut o superbă 
locuință (o vilă cu parter și etaj, în plin centrul capita-
lei, mai bine zis în spatele Palatului Victoriei, pe strada 
Argentina)=(10).    

Pe Dinu Tătărescu, instalarea comunismului în Româ-
nia l-a găsit student la Universitatea Sorbona din Paris, 
acesta fiind sfătuit să nu se mai întoarcă în țară. Acolo a 
dus o viață foarte grea, fiind afectat de arestarea tatălui 
său, dar și de deportarea mamei lui într-o localitate din 
județul Ialomița. 

<A fost căsătorit, mai întâi, cu o franțuzoaică de care 
s-a despărțit legal câțiva ani mai târziu, desfacerea căsă-
toriei făcându-se în America, datorită procedurilor mult 
simplificate. În anul 1966 Dinu Tătărescu se căsătorește 
cu Giza Mareș. Aceasta era fiica dintr-o altă căsătorie a 
Ninei Mareș, o funcționară divorțată, pe care scriitorul 
Mircea Eliade o cunoscuse după întoarcerea din India și 
cu care se căsătorise în ianuarie 1934, în ciuda celor din 
familie care se opuneau cu insistență acestei căsătorii, 
acesta fiind mai în vârstă și cu o avere nesemnificativă. 
La data căsătoriei lui Mircea Eliade cu Nina Mareș, Giza 
Mareș avea vreo 10-11 ani și era internată într-o școală 

de fete. Nina Mareș va deceda  în anul 1944, fiind bol-
navă de cancer, iar Mircea Eliade se va căsători, în anul 
1950, cu Christine Cotescu, cu care Giza va fi în relații 
foarte apropiate=(11).

În timpul vieții, Mircea Eliade a manifestat o grijă și 
atenție deosebită față de fiica sa vitregă, Giza. Pe când 
era profesor de Istoria religiilor la universitatea din Chi-
cago acesta avea o asigurare universitară, iar înainte de 
deces (22 aprilie 1986) acesta a redactat un testament 
care cuprindea și asigurarea universitară, unde era tre-
cută și Giza.

După 1989, însoțit de avocatul său, Ion Pătru, Dinu 
Tătărescu face demersurile în instanță pentru recupera-
rea clădirilor aparținând tatălui său, Emanuel Tătărescu, 
și a terenului aferent acestora.

Demersurile fiind finalizate, Dinu Tătărescu se prezin-
tă la Primăria Drăguțești și Consiliul Local Drăguțești și în-
cheie un CONTRACT DE VÂNZARE – CUMPĂRARE cu Consiliul 
Local Drăguțești din care rezultă că în data de 02 aprilie 
2001, Dinu Tătărescu vinde Consiliului Local Drăguțești 
un teren în suprafață de 8.054 m.p., teren în formă ne-
regulată, pe care se aflau o casă de locuit P+1 și o altă 
casă de locuit formată din patru camere. Despre decesul 
celor doi, avocatul Ion Pătru mi-a relatat următoarele:                                                                                                                                     
     Dinu și Giza Tătărescu nu au avut copii, ea având 46 de 
ani când s-a căsătorit cu Dinu. Nici unul nici celălalt nu 
aveau alți urmași. Giza Tătărescu, născută în anul 1920, 
va deceda în anul 2006. Înainte de a deceda, Giza a fost 
internată în spitalul Floreasca. Atunci s-a pus problema 
locului de veci pentru aceasta. Dinu Tătărescu a vorbit 
cu doamna Sanda Tătărescu Negropontes, cerându-i 
aprobarea ca doamna Giza să fie dusă la cimitirul Bellu 
și să fie depusă în cavoul familiei Tătărescu. Aceasta a 
tratat cu răceală solicitarea vărului ei, Dinu Tătărescu, 
și în cele din urmă Giza Tătărescu a fost înmormântată în 
cimitirul de pe lângă biserica Adormirea Maicii Domnului 
din Drăguțești, acolo unde peste doi ani, în 2008, va fi 
înmormântat și Dinu Tătărescu. Fotografiile celor doi și a 
mormântului lor din cimitirul bisericii din Drăguțești sunt 
prezentate în continuare.

Un lucru ar mai trebui amintit, și anume, faptul că 
de mormântul celor doi se îngrijește familia lui Constan-
tin Trufelea, acesta fiind fiul lui Ștefan Trufelea, prieten 
din copilărie cu Dinu Tătărescu.

    Prof. univ. dr. ing. ONISIFOR OLARU

(1) Sfînta Episcopie a Rîmnicului Noul Severin., Anu-
arul pe anul 1900, Institutul de Arte Grafice Carol Gobl, 
București 1899.

(2)  Sfânta Mitropolie a Olteniei, Râmnicului și Seve-
rinului., Viața Bisericească în Oltenia. Anuarul Mitropoliei 
Olteniei, Craiova, Tipografia Sfintei Mitropolii a Olteniei, 
Râmnicului și Severinului, 1941, pg.370;

(3) Nicolae Stoicescu., Bibliografia localităților 
și monumentelor feudale din România, I-Țara 
Românească(Muntenia , Oltenia și Dobrogea), Vol.I: A-L, 
Editată de Mitropolia Olteniei, 1970, pg.379.

(4) Fond Parohia Iași-Gorj, REGISTRUL INVENTAR – JUR-
NAL, al parohiei bisericii ”Schimbarea la față” din comuna 
Iașii- Gorju, Raionul Târgu  Jiu, Regiunea Oltenia.

(5) Ibidem;
(6) Ibidem.
(7) Ion P. Guță., Monografia comunei Iași, Raionul Târ-

gu Jiu, Regiunea Oltenia, document dactilografiat, copie, 
Muzeul Raional Tg. Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr.75, 
p.8;

(8) Sorin Popescu.,Tempi Passati, Editura Continent 
XXI, București, 2012, p.250 și p.252.

(9) Ibidem, p.252;
(10) S-a dus și ultimul moștenitor al numelui de Tă-

tărescu, Însemnări de avocat Ion Pătru., Onisifor Olaru, 
Pe urmele trecutului-File din istoria satelor comunei 
Drăguțești, Editura –Ffundația Scrisul Românesc, Craiova 
2023, p.425;

(11) Ibidem, p.429.
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS 

pentru economie socială în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de 
CENTRUL DE CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












M i c h a e l a - L o r e d a n a 
Teodorescu, fosta șefă a 
Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Gorj, a ieșit la pensie. 
Președintele Klaus Iohannis a 
semnat vineri, 6 septembrie, 
decretul privind „eliberarea din 
funcția de procuror a doamnei 
Teodorescu Michaela-Loredana 
în cadrul Direcției Naționale 
Anticorupție – pensionare”.

Michaela Teodorescu a fost 
delegată la structura centrală a 
DNA în vara anului 2020. Decizia 
de pensionare a fost luată în urma 
solicitării depuse de Teodorescu la 
Consiliul Suprem al Magistraturii.

I.I.

Iohannis a semnat! Fosta șefă a 
Parchetului Gorj, la pensie

Consiliul Județean Gorj 
organizează concurs de re-
crutare pentru ocuparea 
unei funcții de execuție va-
cante. Este vorba de un post 
de consilier, clasa I, gradul 
profesional debutant, la 
Compartimentul evidență 
primară și gestiune bunuri, 
Serviciul financiar-contabi-
litate și protocol, Direcția 
buget, finanțe, monitori-
zare servicii comunitare de 
utilități publice, proiecte și 
programe naționale din apa-
ratul de specialitate al Con-
siliului Județean Gorj. 

Candidații trebuie să aibă 

Post vacant la Consiliul Post vacant la Consiliul 
Județean GorjJudețean Gorj

studii universitare de licență ab-
solvite cu diplomă de licență sau 
echivalentă în domeniul funda-
mental științe inginerești. 

Dosarele de concurs se depun 
la sediul Consiliului Județean 
Gorj, până pe data de 25 sep-
tembrie.

Concursul are loc luna viitoa-
re. Pe data de 9 octombrie este 
programată proba scrisă.

Consiliul Județean a organizat 
de curând un concurs pentru ocu-
parea a trei posturi de inspector 
de specialitate, gradul profesio-
nal IA, la Compartimentul pentru 
transport public județean. 

I.I.

Maria Cochină, fostul in-
spector şef al Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Gorj, a dece-
dat sâmbătă la vârsta de 62 de 
ani. Înmormântarea va avea loc 
marţi, 10 septembrie, la cimi-
tirul din Ursaţi. „În asemenea 
zile triste, cuvintele sunt parcă 
fără sens. Un profesionist ne-a 
părăsit, mergând să explice în-

Doliu în învățământul din Gorj
gerilor despre cronologia vieții 
oamenilor. Drum lin în lumină, 
stimată doamnă!” este mesajul 
Inspectoratului Școlar Județean 
Gorj. Maria Cochină preda isto-
rie la Colegiul Național „Tudor 
Vladimirescu= din Târgu Jiu, fi-
ind un apreciat cadru didactic. 

„Mamă mai presus de orice, 
profesor dedicat școlii pe care a 
iubit-o mai bine de 39 de ani, in-
spector școlar general și inspec-
tor de istorie, cercetător și co-
leg respectat și prețuit, prof. dr. 
Maria Cochină va fi condusă pe 

ultimul drum marți, 10 septembrie 
2024, la ora 12:00, la Cimitirul din 
Ursați. Toți cei care își vor aminti 
mereu pasiunea și dăruirea din ca-
drul orelor de istorie, îi pot aduce 
un ultim omagiu la capela Ursați=, 
a transmis Colegiul Național „Tudor 
Vladimirescu= Târgu Jiu.

M.P.



Luni, 9 Septembrie 2024Luni, 9 Septembrie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»99ul zilei, publicitate l zilei, publicitate 

IZABELLA MOLNAR              

Inspectoratul de Poliție 
Județean Gorj a prezentat 
vineri, 6 septembrie a.c., 

activitatea pe primele 8 luni ale 
acestui an a Biroului Arme, Ex-
plozivi și Substanțe Periculoase. 
Această structură are ca atribuții 
următoarele domenii: Preveni-
rea, descoperirea și constatarea 
infracțiunilor la regimul armelor 
și al munițiilor, autorizarea per-
soanelor fizice și juridice pentru 
a deține purta și folosi arme și 
muniții letale și neletale; Preve-
nirea, descoperirea și constata-
rea infracțiunilor la regimul ma-
teriilor explozive și avizarea în 
vederea efectuării de operațiuni 
cu a materii explozivi și articole 
pirotehnice; Asigurarea respec-
tării prevederilor legale privind 
regimul substanțelor pericu-
loase, foarte periculoase și de 
protecția plantelor. Conform 
atribuţiilor prevăzute în Legea 
nr. 218/2002 privind organizarea 
şi funcţionarea Poliţiei Române, 
Inspectoratul de Poliţie Jude-
ţean Gorj, exercită, la nivel teri-
torial, controlul asupra deţinerii 
şi folosirii armelor, muniţiilor, 
materiilor explozive, produselor 
şi substanţelor toxice precum şi 
asupra modului în care se efec-
tuează operaţiunile cu astfel de 
materii şi materiale. Din punct 
de vedere operativ activitatea, 
din acest domeniu este coordo-

Câte gorjeni dețin arme letale
Peste 1.800 de persoane fizice din județ sunt înregistrate 
ca deținătoate de arme letale și neletale, acestora adău-
gându-li-se 57 de persoane juridice.

nată de Biroul Arme, Explo-
zivi şi Substanţe Periculoase 
din cadrul I.P.J. Gorj. Priori-
tatea pentru lucrătorii Birou-
lui A.E.S.P. este reprezentată 
de asigurarea ordinii publice 
şi a siguranţei cetăţeanului 
prin: eficientizarea activi-
tăţii de combatere a infrac-
ţiunilor la regimul armelor, 
muniţiilor şi substanţelor pe-
riculoase; menţinerea la un 
nivel scăzut a evenimentelor 
grave ca urmare a nerespec-
tării regimului armelor, mu-
niţiilor, materiilor explozive 
şi substanţelor periculoase; 
menţinerea  numărului de 
arme, muniţii indisponibili-
zate în vederea confiscării; 
menţinerea  cantităţii de 
materii explozive indisponi-
bilizate în vederea confiscă-
rii; menţinerea cantităţii de 
substanţe periculoase indis-
ponibilizate în vederea con-
fiscării; menţinerea număru-
lui autorizaţiilor/ permiselor 
de armă retrase/ anulate/ 
suspendate.

,,Până în prezent, în baza 
de date electronică a Regis-
trului Naţional al Armelor 
Integrat se află înregistra-
te şi autorizate 1.825 de 
persoane fizice, care deţin 
3.276 de  arme letale şi 525 
de arme neletale, respec-
tiv 57 de persoane juridice 
care deţin 731 de arme le-
tale şi neletale. Pe linie de 

autorizare  au fost desfăşu-
rate următoarele activităţi: 
permise de armă eliberate 
– 210; permise de armă anu-
late – 111; permise de armă 
suspendate – 2; permise de 
armă vizate – 208; autori-
zaţii eliberate persoanelor 
fizice pentru procurarea de 
arme – 186, pentru arme le-
tale – 156, pentru arme ne-
letale – 30. În conformitate 
cu prevederile art. 25 alin. 
(3) din Legea nr.295/2004 
Republicată privind regimul 
armelor şi al muniţiilor, au 
fost întocmite și transmise 
137 notificări deţinătorilor 
de arme înscrise în permi-
sele de armă tip A şi tip B 
cu privire la data expirării 
valabilității documentelor. În 
perioada analizată lucrătorii 
Biroului A.E.S.P. au partici-
pat la testarea candidaților 
înscriși la examenul pentru 
obținerea certificatului de 
instruire teoretică și practi-
că în domeniul armelor și al 
munițiilor, la 6 cursuri orga-
nizate de o firmă de pază din 
Târgu Jiu, fiind examinați 
185 de candidați”, a anunțat 
purtătorul de cuvânt al IPJ 
Gorj.

Câte arme și substanțe 
periculoase au fost 
confiscate

În primele 8 luni ale aces-
tui an, au fost organizate şi 
desfăşurate 40 de acţiuni în 
baza planurilor întocmite la 
nivelul I.G.P.R. şi I.P.J. Gorj 

pentru prevenirea și com-
baterea evenimentelor pe 
linie de arme, explozivi și 
substanțe periculoase, iar 
cu ocazia cercetărilor efec-
tuate, pe lina arme ilegale 
și braconaj cinegetic au fost 
indisponibilizate în vederea 
confiscării 15 arme și 1701  
bucăți muniție și elemente 
componente dintre care 10 
deținute ilegal,  23 trofee de 
vânat (de capră neagră, cerb 
comun și mistreț), 3 capca-
ne confecționate artizanal, 
trei detectoare de metale, 
două monede de patrimo-
niu național, un dispozitiv 
de ochire, ridicate cu ocazia 
efectuării  celor 6 percheziții 
domiciliare.

Pe linie de materii explo-
zive și substanțe periculoa-
se, în perioada analizată, au 
fost indisponibilizate 34.000 
kg de substanțe periculoase, 
5265 kg și 155 litri deșeuri 
periculoase, 28 kg produse 
de protecția plantelor.

,,Urmare a activităților 
desfășurate au fost sesiza-

te 27 de infracţiuni, fiind 
dispusă începerea urmă-
ririi penale față de faptă, 
situaţia pe genuri de fapte 
prezentându-se astfel: 6 in-
fracţiuni la regimul armelor 
şi al muniţiilor; 4 infracţiuni 
la regimul materiilor explo-
zive; 1 infracţiune de braco-
naj cinegetic; 6 infracţiuni 
pe linia protecţiei mediului; 
8 infracțiuni privind regimul 
deșeurilor; 2 alte infracțiuni. 
Totodată, au fost constatate 
44 de infracţiuni, fiind dis-
pusă efectuarea în continu-
are a cercetărilor pentru: 
12 infracţiuni la regimul 
armelor şi al muniţiilor; 21 
infracţiuni la regimul mate-
riilor explozive; 4 infracţi-
uni de braconaj cinegetic; 1 
infracţiune pe linia protec-
ţiei mediului; 4 infracţiuni 
la regimul privind regimul 
deșeurilor; 1 infracţiune 
pentru contrabandă califica-
tă; 1 - alte infracțiuni=, au 
mai transmis reprezentanții 
IPJ Gorj, prin intermediul 
unui comunicat de presă.

Seceta a pârjolit în acest an 
peste 2 milioane de hectare, 
în principal cultura de porumb 
a fost afectată, iar producția 
va fi cu 30% mai mică faţă de 
anul trecut.

Efectele secetei se vor vedea 
la raft, în prețul produselor de 
bază. Deja producătorii de pui 
au anunțat că din toamnă, ca-
serola de carne va fi cu 5% mai 
scumpă, pentru că din cauza se-
cetei au ajuns să plătească mult 

Seceta scumpește Seceta scumpește 
alimentele de bazăalimentele de bază

pe furaje. Și făina de mălai, 
dar și uleiul ar urma să se 
scumpească din cauza sece-
tei. Specialiștii din domeniu 
se așteaptă ca uleiul să aibă 
o majorare la raft de până în 
10% în perioada următoare. 
Și cartofii au fost afectați 
de secetă, iar anul acesta 
producția internă este cu 
40% mai mică faţă de anul 
trecut, lucru care va aduce o 
scumpire de 20% la tarabă la 
cartofii românești.

M.P.

Investiție importantă la 
o unitate de învățământ din 
Târgu Jiu. Sala de sport a 
Școlii Gimnaziale „Constan-
tin Brâncuși= este finalizată 
și își așteaptă elevii.

„A fost o investiție ne-
cesară, având în vedere că 
aici nu s-a mai intervenit 
de mult timp. În plus, uni-

Sală de sport nouă la o școală din Târgu Jiu
tatea de învățământ are un 
număr foarte mare de elevi 
și era necesară o schimbare 
în acest sens.

Odată cu începerea no-
ului an școlar, atât elevii, 
cât și cadrele didactice, vor 
observa schimbări majore 
în ceea ce privește dotările 
unităților școlare din muni-

cipiul Târgu Jiu=, a anunțat 
Bogdan Bejinaru, viceprima-
rul municipiului Târgu Jiu.

Autoritățile locale din 
Târgu Jiu au investit, în ul-
timii ani, sume considerabile 
în reabilitarea, moderniza-
rea și dotarea unităților de 
învățământ din municipiu.

M.P.
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1. Soarta scriitorului complex
Continuu această nouă carte despre 

practicteoria poeziei, despre poeţi, des-
pre limba lor poezească, dintr-un motiv 
elementar: sunt deopotrivă poet şi cri-
tic, cu o activitate de vreo patru decenii 
la activ şi cu „O istorie transmodernistă 
a literaturii române contemporane= la 
a cărei a treia ediţie muncesc deja de 
vreun an.

Tărâmul poetic e un teritoriu cu miş-
cări tectonice mereu surprinzătoare. 
Scoarţa lui transretorică scoate mereu 
la suprafaţă vulcani de expresivitate li-
rică, epică, de-o prospeţime stilistică de 
izvor destupat.

Truditor în imaginarul literar, care 
intră ciclic într-o criză născătoare de 
noi curente esteticoteoretice, care la 
rândul lor produc veritabile capodopere 
artistice într-o serie practic transfinită, 
m-am dumirit că fără vocaţie şi abne-
gaţie, fără dăruire sacrificială şi stărui-
toare relecturi, nici o operă nu-şi poate 
îndeplini toate atributele, nu-şi poate 
autodepăşi propriile limite (uneori ine-
rente, independente de propria voinţă 
ecriturală – n.m., I.P.B.).

Poşta îmi aduce săptămânal cărţi 
după cărţi; ca un blestem, în peisajul 
literar actual, criticii şi istoricii literari 
cu har şi dar hermeneutic sunt din ce în 
ce mai puţini; mă refer la profesioniştii 
veritabili, autentici, cu bagaj livresc şi 
orizont cultural mereu deschis la noută-
ţile fiecărui domeniu în parte (câte-or 
mai fi fiind în vasta arie a modernităţii 
poetice).S-au stins recent comentatorii 
consacraţi ai fenomenului poetic româ-
nesc şi european. Sunt pierderi conside-
rabile, incontestabile modele, cu desti-
nele cărora mi-am încrucişat soarta de 
scriitor complex (şi complet aproape, 
căci, în „atelieru-mi de visătorie= am 
redactat şi un roman teatral reconfigu-
rat în scenariu cinematografic şi/ sau 
dramatic, gata în curând de dat la cules 
– n.m.,I.P.B.).

2. Restituio in integrum
Demarez efectiv cu o reindentifică-

re a operei poetice a unui neomodernist 
pe nedrept marginal(izat) într-un eon 
confiscat de criticii literari prea ser-
vili cu Nichita Stănescu, Marin Sorescu, 
Ilie Constantin, Cezar Baltag, Gheorghe 
Tomozei, Nicolae Labiş, Ana Blandiana 
ş.a. Departe de mine orice gând de a 
submina poziţia de frunte a cestei ex-
traordinare pleiade de poe(i)eticieni cu 
o producţie editorială covârşitoare. Mai 
autoexigent, Coman Şova a rămas cum-
va în umbra acestor „corifei= ce par de 
necontestat (în acest sens „eforturile= 
lui Gheorghe Grigurcu de a le submi-
na avansul sunt lipsite de orice şansă 
– n.m.,I.P.B.). Însă poezia (şi mărcile 
poeticităţii sale) rămân să confirme un 
statul axiologic mult mai pregnant, cu o 
identitate auctorială şi autoreferenţială 
cu adevărat inconfundabilă.

Am primit de la editorul Aurel Şte-
fanachi o antologie atotcuprinzătoare, 
cu un aparat de „Opinii Critice= cvasi-
complet; evident printre criticii care 
i-au comentat volumele de poeme mă 
număr şi eu cu un eseostudiu inclus în 
cartea mea „Reinventarea capodoperei. 
Drumul prin oglindă= apărută în 2020 în 
colecţia „Opera Omnia. Publicistică şi 
eseu contemporan= la reputata Editura 
TipoMoldova de la Iaşi.[1]

Având acest gest de „restitutio in in-
tegrum= la dispoziţie, viziunea-mi criti-

coistorică s-a putut reconfigura, cumva, 
chiar dinspre fundamente, rebazată pe 
cele 786 de pagini sub titlul reprezenta-
tiv şi nobil „Cuvinte de reazem. Uimirea 
de a fi=.[2]

În „Astrul nimănui= (1970), Coman 
Şova oximoronizează cu o voluptate 
rece. Poemul are un autor textualist: un 
„păianjen de lumină-n marmură-ador-
mit=. O silă sartriană îl opreşte din lucru, 
îi invadează fiinţa o greaţă existenţială. 
Anticipându-l pe Mircea Cărtărescu, cel 
din „Dragostea=[3], Coman Şova ne in-
formează că îi e sângele mai vârstnic de 
extaze iar privirea îi e ştearsă de prive-
lişti gri. Accentul de coloristică ceţoasă 
demască politicul de eră ceauşistoco-
munistă cenuşie exasperantă încât îşi 
ia inima în dinţi şi i se adresează unui 
Dumnezeu transcendent ca să-l salveze 
de propria fire răzvrătită, cârtitoare: 
„Doamne, dă-mi putere să fiu mai lân-
gă femeie,/ dă-mi în suflet câmpuri să 
alerg haihui,/ fă din vag înfrângeri zme-
ie pe-alizee/ dă-mi răbdarea lungă a lui 
nimănui=. Tonul antifrastic, care submi-
nează substil orice dictatură, răbufneşte 
discret, ca să-şi revendice firescul drept 
la libertate.

3. Insistenţa antiutopistă
Neomodernismul lui Coman Şova 

este un demn urmaş al poeziei interbe-
lice. Practică a erupţiei lirice, oximoro-
nul, emergenţele suprarealiste creează 
diferenţa. Discursul liric devine noncon-
formist. restructurează dicţiunea fie 
expresionist fie resurect din modelele 
universale. Etalează urâtul ostentativ, 
tulburând elegiacul cu antirugi la Divini-
tate, precum Arghezi, Stelaru, Tonegaru, 
Gafton, Cosma şi alţii: „Fă-mă, Doamne, 
praf în putrede raze,/…/ întunecă-mi 
ochii în negre extaze,/…/ decapitează-
mi muzici în auz= etc.

Atmosfera e transbacoviană în gene-
re, paroxistă, cu secvenţe infernale, cu 
peisaje citadine consternante: „cerul e 
un uger de ploaie nemuls, în pulsul unui 
timp astenizat=, o „ruga fierarului= te 
lasă perplex. Paradoxurile i se ivesc po-
etului în cale şi-l „doare auzul de voci 
implantate ca faruri în noaptea de glod 
cântător=. Aerul mortuar descinde din 
cumanism, o durere imensă învăluie fi-
inţa poetului „îmbătat de necunoaşteri 
când vin muzici din pustie=.

Ceva comun între Coman Şova şi Paul 
Celan reconotează imaginarul poetic al 
celor doi poeţi stingheriţi de zgomotul 
„decapitând imagini=, călcând greu, 
târâş, pe melodii, ţopăind pe timpane, 
pe nervi, pe lacrimi. Soluţia ieşirii din 
„liniştea cu palmele zdrobite= e onirică: 
visarea unui paradis natural, admirabil 
de plastic descris în „Visez un loc=, unul 
de pace, „cu cerul sfânt ca miercurea-n 
amurg şi stâncile de psalmi pustii= am-
plasat „pe astrul nimănui=.

Dar trecând în etapa verslibrismului 
Coman Şova poate fi şi polemic, agresiv, 
prozaic, iconoclast, caustic, sarcastic, 
revoltat, demoniac, umanitarist, de-
mocratic etc. Persiflând cu o insistenţă 
utopistă (antiutopistă mai exact) realul, 
poetul şaizecist compune o poezie a gri-
ului, a cenuşiului, a spaimei, a strivirii, 
a coşmarului, a fadului, a schilodirii, a 
privirilor scuipate, peste tot, a prăbu-
şirii în golul concupiscent, a lehamitei, 
încât e de mirare că la an 1970 Coman 
Şova să fi putut publica o asemenea 
carte anticomunistă, antiidilică, în care 
trupu-i mâhnit de prea multe oprelişti, 

ochii-s plânşi de neîmpliniri, 
tâmpla-i arsă de învinuiri etc.

Redactând acest studiu 
iau act în poeticitatea şovaia-
nă de omnipotenţa logosului, 
de poetizarea apoeticului şi 
antipoeticului; de foamea de 
cuvinte încrâncenate să de-
maşte răul veacului, de rela-
ţie dintre viaţa de toate zilele 
şi livresc, despre construcţie 
şi joc în mecanica poemului, 
de lirism eutanasic ş.a.m.d.

4. Cuvintele: febre lungi
Bântuit de un soi de „nesomn al ca-

podoperelor=, Coman Şova include teo-
ria poetosofică în chiar corpul textului. 
Ba asistă la „oroarea păreri inventând=, 
ba la „bolboroseala laudei ce sună ca 
tinicheaua aruncată pe cristal=, „Testa-
mentul unui tânăr= nu mai vrea nimic, e 
unul nihilist („nu mai vreau nimic=). În-
tr-un „Imn=, „ce sfinte mâini, ce brize, 
ce cânturi, ce ninsoare au modelat cur-
burile fecioarei cu strigăte şi flaute ce 
cheamă ţărâna lui Adam= (Imn, p.36).

Astfel că tendinţa spre rotund a 
poemului e triadică, apolinică, orfică, 
ezoterică; citez titluri emblematice pe 
acest aliniament terţinclusiv: „Cuib de 
silex=, Inel de argilă, Tu eşti fântâna 
toată, Striviţi în dinţii unei flori, Al trei-
lea nu; Iad… rai, Joc, Zaruri, Fantoma 
nuferilor, Magnoliile, Mărul, Invitaţie, 
Rouă, Steaua de aur, Taine, De la capăt, 
Cu fiecare rază; Nisip, nisip; Sferă, Sila-
be, Cuvintele, Cercuri concentrice.

Din transdoinaşiana „Cuvintele= 
aflăm despre cuvinte că „sunt întâm-
plări=, iar întâmplările sunt poetul; 
tehnica liricosofică e „valul întâmplat 
mereu= heraclitic, iar în context euth-
anasic „cuvintele-s febre lungi, făpturi 
fricoase de care poetul trebuie a se 
teme=, numai atunci când „peste fire-s 
de frumoase= (Cuvintele, p.577).

Coman Şova descinde oarecum din 
„claritatea obscură= a lui Gellu Naum 
căci precum acesta practică un joc de 
claruri în obscur, de vizionarism erup-
tiv, de bizarerii, surpriză şi absurd in-
terpretate temerar într-o gamă de ex-
presivitate de „joc enorm cu-otrăvuri 
gri= ori dimpotrivă într-un ton optimist 
când „drumul până la rodul frumos al 
verticalităţii este înscris pe fruntea în-
vingătorului=. Oricum trebuie receptată 
poezia şovaiană ca o platformă din care 
au emers generaţiile ’70, ’80, ’90. Di-
versitatea ei nu-i deloc deconcertantă, 
deloc obositoare, căci lirica poetului 
„lansează chemarea în întreg aerul ca 
s-o respire=. „Nu se poate să nu respiri/ 
chemarea ei/ care-ţi poartă paşii spre 
lumina de dincolo/…/ fluture orbit de 
lumină=. Poetul practică o paletă largă 
de stiluri, maniere, neo-, post- şi trans-
moderniste. E cumva şi modul spontane-
ităţii pure, pe care-l ilustrează strălucit 
şi Petre Stoica, Ion Mureşan, Ioan Mol-
dovan, Aurel Pantea, George Vulturescu 
ş.a. (vezi „Spital=, „Rătăcire=, „Şah=, 
„Calm=, „Mărturisire de dincolo=).

5. Sublima meditaţie
Coman Şova a fost, este, va fi un 

poet insolit, de-o stranietate extrasă 
dintr-un fabulos mitologic subsidiar. 
Condiţia-i creatoare nu-şi trădează ade-
vărul conştiinţei artistice. Remarc prin 
urmare spiritualizarea oracular-tragică 
a poeziei, eclectismul de structură in-
tratextuală (dictată de timpul transisto-
ric căruia i se integrează), îndeplinirea 

atributelor unei summa a poeziei ro-
mâneşti contemporane, dubla direcţie, 
paradigma practicosintagmatică: uma-
nă şi estetică; prezenţa supratemei, de 
sorginte evident modernistă interbelică: 
uimirea de a fi, rezemată pe/ de cuvin-
te, al căror rol poetic demitizează ca 
să remitizeze simultan reînvierea refle-
xivă a figurii de stil. Citez din „Astrul 
nimănui=: „din pupile, lumina pâlpâie 
blând=; „tavanu-i pietruit cu nenoroc=; 
„şi zbor de plumb căzut din cerul mat=; 
„dar timpul mi-e nisip spălat de valuri=; 
„Şi-acum se zbate undeva în umăr o pa-
săre în veşnic asfinţit=; „spectrul vine 
spărgând cu tâmpla somnul unui astru=.

Vocaţia-i funciară pentru lirismul 
de sublimă încordare meditativă încu-
rajează efortul recuperator şi reevalu-
ator de-a constata caracterul iminent al 
redimensionării calitative a poeziei lui 
Coman Şova; care se îndepărtează de 
sonurile contemplative melancolizante 
făcând loc unor peisaje convertite în 
vizuini interioare tulburate de „răul= 
metafizic şi cutremurate din temelii de 
relaţia ontică dintre text-subtext-tran-
stext. Ca şi A.E. Baconsky, autorul lui 
„Marival= (1974) îşi înregistrează mu-
taţiile lăuntrice, antrenate de un eros 
al cărui monolog interior suferă pentru 
„cuvântul cel slăbit de precauţii=; motiv 
pentru care îi substituie „un duh robust 
cu ramuri de cristal=. Tot erosul îl de-
termină să-i declare iubitei, văzută ca 
fiind „fântâna toată=, că el îi este ei 
„partea de fântână pentru o sete= şi că 
altfel „cuvintele n-ar mai avea aer pen-
tru a se rosti=. Dar eu aş putea deduce, 
hermeneutic, şi faptul că iubita aceas-
ta hipnotică ar putea fi muza, poezia, 
limba română etc. Iată de ce poezia lui 
Coman Şova are înălţimi uluitoare, mo-
numentale, de pe care pot privi în jur şi 
admira orizonturi transgresate de transa 
levitaţiei, de iluzia autonomiei ideale, 
de lucida aspiraţie de-a atinge finalmen-
te absolutul, de calitatea cenzurii ulti-
me, aplicată sentimentului deja trecut 
prin retortele unui desăvârşit alchimist, 
dedat la disciplina harfei angrenate to-
tuşi în inconformism social-politic, deşi 
îşi trăieşte sacrificial, cu o halucinantă 
concreteţe drama propriei alienări (ca 
atare dezalienarea i-o aduce voluptatea 
sarcastic-dureroasă, sfâşierea, cu un 
scepticism iremediabil, a vălului spe-
ranţelor de pe faţa zonelor inefabile ale 
vieţii, ca să demaşte, într-un neverosimil 
ritual, fardul de închipuiri inutile, „cap-
cane peste tot şi gropi adânci=, tocmai 
el, „pionul supus, de sacrificiu=.

Nota mea: Acest articol critic este un 
comentariu al volumului de tip „Opera 
Omnia=, Cuvinte de reazem. Uimirea de 
a fi, de Coman Şova, apărut în anul 2020, 
la editura TipoMoldova, condusă de Aurel 
Ştefanachi (în 784 de pagini) (I.P.B.).

ION POPESCU-BRĂDICENI,
scriitor, doctor în filologie
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AJOFM organizează un curs de montator instalații solareAJOFM organizează un curs de montator instalații solare
Agenția Județeană pentru 

Ocuparea Forței de Muncă 
(AJOFM) Gorj demarează în 

această lună un curs de formare pro-
fesională în meeria/ocupația de mon-
tator instalații solare. Doritorii se pot 
deja înscrie pentru a participa la acest 
curs, care este programat să înceapă 
pe 25 septembrie 2024, ora 09:00, la 
sediul AJOFM Gorj.

Gorjenii interesați să urmeze cur-
surile de calificare/recalificare or-
ganizate de AJOFM Gorj sunt invitate 
la sediul instituției din Târgu Jiu, str. 
Lt. Col. D. Petrescu, nr. 1, pentru în-
scriere. Cetățenii care beneficiază de 
indemnizație de șomaj sunt obligați 
să participe la programele de formare 

profesională oferite şi organizate de 
AJOFM. Persoanele îndreptățite pot 
beneficia de servicii de formare profe-
sională gratuite, o singură dată, pentru 
fiecare perioadă în care se află în cău-
tarea unui loc de muncă.De asemenea, 
pe parcursul lunii septembrie, Agenţia 
Naţională pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă organizează un număr de 100 
de programe de formare profesională 
pentru 1.452 de persoane care bene-
ficiază, conform legii, de servicii de 
formare profesională gratuite. Acestea 
vor fi organizate de agențiile județene 
pentru ocuparea forţei de muncă şi de 
Agenţia Municipală pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă Bucureşti.

IZABELLA MOLNAR

Actualizarea soldelor de grad pentru militarii rezerviști, nesemnificativă pentru Parlamentul Actualizarea soldelor de grad pentru militarii rezerviști, nesemnificativă pentru Parlamentul 
României. Nici majorarea pensiilor nu se face așa cum se face la pensionarii civiliRomâniei. Nici majorarea pensiilor nu se face așa cum se face la pensionarii civili

Militarii în activitate, în rezervă sau retra-
gere și-au pus toate speranțele în Proiecte-
le de Ordonanță de Urgență și Propunerile 
Legislative aflate în prezent în dezbatere în 
parlament, pentru retenția, stimularea, fide-
lizarea și atragerea personalului în domenii 
militare prin modificarea legislației privind 
militarii și polițiștii în activitate, în rezervă 
sau retragere.

Deși Guvernul României a emis două Ordonanțe 
de Urgență și o propunere legislativă pentru modi-
ficarea Legii nr.223/2015 privind pensiile militare 
de stat, acestea au ajuns în Parlamentul României 
și au fost „uitate= de Comisiile de specialitate din 
Senat și Camera Deputaților. 

ORDONANȚA DE URGENȚĂ nr. 26 din 21 martie 
2024, pentru modificarea și completarea unor acte 
normative în domeniul apărării, ordinii publice și 
securității naționale, precum și pentru adoptarea 
unor măsuri privind retenția și atragerea persona-
lului în aceste domenii, publicată în MONITORUL 
OFICIAL nr. 254 din 25 martie 2024, a fost repar-
tizată la Comisiile din Senat (L 166/2024) pentru 
avize și Raport, Camera Deputaților este camera 
decizională. ORDONANȚA DE URGENȚĂ nr. 28 din 
28 martie 2024, pentru modificarea și completarea 
Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, 
publicată în Monitorul Oficial nr. 268 din 28 martie 
2024, a fost repartizata la Comisiile din Camera 
Deputaților, Senatul este camera decizională. 

PROPUNEREA LEGISLATIVĂ pentru modificarea 
Legii nr.223/2015 privind pensiile militare de stat, 
din Legea nr. 172/ 2024, aflată în dezbatere în Se-
natul României, cu termen de adoptare tacită la 
16.05.2024, conform art.75 alin.(2) și art.115 alin.
(5) din Constituția României, republicată, coroborat 
cu art.117-119 din Regulamentul Senatului, came-
ra decizională fiind Camera Deputaților (https://
www.senat.ro/Legis/Lista.aspx?cod=26007). 

Chiar dacă au fost transmise prin toate canalele 
oficiale și neoficiale, individual sau prin structurile 
asociative, în timpul și ulterior prezentării proiec-
telor în dezbatere publică, necesitatea includerii 

actualizării soldei de grad, din baza de calcul 
a pensiei militare, în conformitate cu cea apli-
cabilă militarilor în activitate, propuneri care 
să rezolve una din cele mai discriminatorii 
măsuri, privind actualizarea cuantumului gra-
dului militar/ gradului profesional pentru toți 
militarii și polițiștii în activitate, în rezervă 
sau retragere, acest lucru NU s-a întâmplat.

Consider astfel că doar prin voința politi-
că a parlamentarilor și membrilor guvernului, 
există oportunitatea modificării / completării 
Art. 60 din Legea nr. 223/2015, privind pensii-
le militare de stat, printr-un amendament, cu 
un alineat suplimentar, sub forma: (5) Pentru 
militarii, polițiștii și polițiștii de penitencia-

re, aflați în rezervă sau retragere, se acordă cu 
data intrării în vigoare a prezentului act normativ, 
cuantumul actualizat al soldei de grad / gradului 
profesional prevăzut în Art. XI din ORDONANȚA DE 
URGENȚĂ nr. 26 din 21 martie 2024. 

În activitate sau în rezervă, militarii României 
sunt împărțiți constant în grupuri și categorii care 
amplifică, fracturile și clivajele anterioare. Fieca-
re nouă modificare legislativă adâncește prăpastia 
existentă între diferitele generații de militari. Ali-
nierea soldelor de grad între militarii activi și cei 
în rezervă sau retragere s-a întâmplat permanent 
până în anul 2010. Solda de grad a militarilor în 
activitate a crescut, comparativ cu anii anteriori, 
cu peste 550%.

Trebuie remarcat că, după zeci de ani, gradul 
militar ajunge, în sfârșit, să valoreze ceva, rapor-
tat la pregătirea profesională și de specialitate a 
militarului român în comparație cu alte profesii din 
nomenclatorul de meserii. În cele din urmă, modi-
ficarea soldei de grad generează o creștere a ve-
niturilor, doar pentru militarii în activitate, într-un 
mod discriminatoriu față de militarii rezerviști.

Nu putem să nu remarcăm repararea unor 
nedreptăți și umilințe pe care le suportă militarii 
de foarte multi ani. E trist să știi că în grila de 
salarizare din sistemul bugetar mili-
tarii sunt de ani de zile ruda săracă a 
angajaților statului.

Dar decuplarea militarilor în rezervă 
de cei aflați în activitate este o mare 
nedreptate și o discriminare și mai mare 
din perspectiva generațiilor de militari 
care și-au onorat jurământul militar. 
„Gradul militar este un drept al titu-
larului și reprezintă recunoașterea în 
plan social a calității de cadru militar=, 
iar cuantumul soldei de grad reprezin-
tă măsura acestei recunoașteri. Legea 
263/ 2010 a eliminat nu doar pensiile 
militare de stat, ci și importanța gra-
dului militar.

Înțelegând lipsa de logică în acorda-
rea diferențiată a soldei de grad între 
militarii activi și cei în rezervă sau re-

tragere, Legea 223/2015 privind pensiile militare 
de stat a încercat repararea abuzului, iar prin art. 
60, alin.1 a fost reintrodusă actualizarea soldei de 
grad/ salariul gradului profesional din baza de cal-
cul a pensiei militare, în conformitate cu cea apli-
cabilă militarilor și polițiștilor în activitate.

Însă Legea 223/ 2015 a fost amputată și mo-
dificată de mai multe ori, de la promulgare și de 
fiecare dată în detrimentul militarilor rezerviști, 
astfel că și această prevedere a fost din nou abro-
gată, în anul 2017.

Rezerviști militari și polițiști au protestat, marți, 
3 septembrie 2024, în fața sediului central al PSD 
din Capitală, cerând actualizarea pensiilor pentru 
a corespunde nivelurilor salariale ale personalu-
lui activ. O delegație a protestatarilor a intrat în 
sediul Partidului Social Democrat, unde a discutat 
cu reprezentanți ai formațiunii politice. Federația 
Sindicatelor din Administrația Națională a Peniten-
ciarelor (FSANP) a transmis într-un comunicat că, 
la fel ca în rândul pensiilor civile, există „inechități 
majore= și între pensionarii militari, despre care 
clasa politică omite cu intenție să vorbească. 

„Deși în discursul lor politic atât șeful PSD, 
Marcel Ciolacu, cât și șeful PNL, Nicolae Ciucă, 
manifestă interes pentru militarii rezerviști, în 
realitate cei doi lideri politici nu dau doi bani pe 
polițiști, militari și pe polițiștii de penitenciare, 
fiind interesați doar de satisfacerea intereselor ca-
marilei de partid=, se precizează în comunicat. 

Cu o conflagrație la granița României, nu este 
normal ca statul să mențină asemenea disparități 
în rândul pensionarilor militari, deoarece actualii 
militari rezerviști au servit țara cu onoare și dem-
nitate și merită să fie tratați cu respectul pe care 
l-au câștigat=. Din anul 2010, începând cu Legea 
263 din 16 decembrie 2010 („frumos cadou de Cră-
ciun=), Parlamentul României a făcut numai legi 
ostile pensionarilor militari. Militarii rezerviști sunt 
tratați asemănător anilor 1947 – 1950. Oare de ce? 

Col. (rtr.) GIGI BU�E
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

DiverseDiverse

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Caut doamnă care poa-
te să locuiască la mine acasă 
la țară și să rămăna stăpână 
pe tot ce am. Nu sunt om de 
îngrijit! Tel.: 0764108500.

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientu-
lui. 0731984506.

Vând ceară de albine, 
propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

 Vând garsonieră, str. 
Lotrului, Tg. Jiu, confort 2, 
cu îmbunătățiri. Preț nego-
ciabil, la fața locului. Tel.: 
0731712329.

 Vând mașină Citro-
en Berlingo 103.000 km, 
starea tehnică: expiră pe 
4 aprilie 2025, asigurarea: 
24.XI.2024, taxa de drum - 
august 2025, unic proprietar. 
Preț negociabil: 5800 euro. 
Tel.: 0741200146.

 Vând teren în loca-
liatea Berlești, sat Gîlcești, 
20.000 mp din care 1064 in-
travilan. Preț: 20.000 euro. 
Telefon: 0744394334.

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

 Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. Preț 1,25 
lei/kg. Relații la telefon: 
0728044510.

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, în-
cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411
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r Colectivul Camerei de Conturi Gorj e alături de familia îndu-
rerată și regretă trecerea în neființă a domnului DUMITRU STARCEA, 
fost coleg. Drum lin spre cer, stimate domnule director!

DeceseDecese

Gorj: Copiii instituționalizați au nevoie de 15 voluntari care să-i Gorj: Copiii instituționalizați au nevoie de 15 voluntari care să-i 
ajute să își îndeplinească visurileajute să își îndeplinească visurile

Copiii așteaptă 15 oameni cu 
suflet bun care să-i încura-
jeze să-și descopere pasiuni-

le, să le arate că lumea are și părți 
bune, să le fie colegi la teme și joa-
că, dar, cel mai important, să le devi-
nă prieteni. În momentul în care sunt 
instituționalizați, copiii pierd dra-
gostea și protecția familiei, își pierd 

direcția și puterea de a visa. Odată 
ce intră în sistemul de protecție, dis-
pare tot ce era până atunci normal, 
pentru că atenția lor este concen-
trată asupra nevoii de supraviețuire 
într-un sistem care nu este pregătit 
suficient să le ofere un mediu secu-
rizant și într-o societate care nu știe 
cum să-i integreze, convinsă fiind că 

nu au abilitățile necesare.
„Învață-mă să visez este 

un apel adresat persoanelor 
peste 16 ani care își doresc 
o schimbare sau care vor să 
facă lucruri cu impact mare 
în viața celorlalți. Copi-
ii instituționalizați au mare 
nevoie de acest sprijin. Au 
trecut prin multe dezamăgiri 
dureroase, încât pentru ei a 
devenit un lux să viseze. Nu 
au o plasă de siguranță: dacă 
lucrurile nu funcționează, nu 
au o persoană alături care 
să-i ajute să-și îndeplinească 
visul. E greu să te întorci la 
școală după ce ai repetat de 
două sau trei ori clasa pentru

că ai fost mutat din centru 
în centru, să mai mergi la cur-

Ajungem MARI, cel mai mare program educațional din România care 
vine în sprijinul copiilor din sistemul de protecție, pornește o nouă 
campanie de recrutare de voluntari care să ofere șansa la o viață 
normală copiilor din Târgu Jiu, Vădeni, Răchiți, Rovinari, Scoarța, 
Novaci, Motru și Săvinești.

sul de canto când colegii râd de tine 
că nu ai părinți. Toate împrejurările 
i-au făcut să creadă că nu au șansa să 
reușească. Noi ne-am propus să le re-
dăm bucuria și determinarea de a-și 
descoperi visul, a-l urma și a deveni 
cineva=, a declarat Vivianda Nicolae, 
vicepreședinte Ajungem MARI.

De 10 ani, programul educațional 
Ajungem MARI, desfășurat de 
Asociația Lindenfeld,  sprijină copiii 
și tinerii instituționalizați să devină 
adulți responsabili, independenți și 
fericiți. Voluntarii Ajungem MARI sunt 
vocea copiilor instituționalizați care 
strigă după ajutor. „Dincolo de pre-
gătirea pentru școală, ieșiri la film și 
teatru sau înscrierea la diverse cur-
suri, cred că cea mai importantă este 
relația pe care am creat-o cu copiii. 
Le ofer timp, îi ascult atunci când au 
nevoie, îi sfătuiesc și mă sfătuiesc cu 
ei, le dau încredere în ei și le rea-
mintesc constant că pot face orice își 
doresc=, spune Laura Ghecenco, vo-
luntar Ajungem MARI.

Până în prezent, peste 10.000 de 
voluntari și-au dedicat 3 ore pe săp-
tămână din timpul lor pentru a aju-
ta copiii instituționalizați să aibă o 
viață mai bună. Le-au oferit pregăti-
re școlară, au organizat ateliere de 
dezvoltare personală, ateliere crea-
tive, excursii și ieșiri. I-au însoțit în 
tabere de viață independentă, i-au 
dus la ședințele de psihoterapie și de 
consiliere vocațională, i-au ajutat să-
și descopere pasiunile pe care mulți 
le-au transformat în joburi.  „Cea 
mai importantă lecție pe care am 
învățat-o e că ei se bucură enorm de 
lucrurile care nouă ni se par deja ba-
nale: să mergi cu ei la cumpărături, 
să-i însoțești la activități, să le fii 
alături. Pentru ei contează mult să îi 
asculți și să fii atent la ceea ce-ți po-
vestesc=, a precizat Alina Șandor, vo-
luntar și coordonator Ajungem MARI.

Voluntarii se pot înscrie până pe 
30 septembrie

Modulul de voluntariat dedicat 
copiilor și tinerilor aflați în sistemul 
de protecție – centre de plasament, 
centre de zi, centre de primire a co-
pilului în regim de urgență, centre 
maternale, apartamente și case de 
tip familial – începe pe 15 noiembrie 
2024 și se încheie pe 30 iunie 2025, 
cu opțiunea de a fi prelungit dacă 
există implicare și dorință.

Voluntarii își vor petrece 3 ore pe 
săptămână cu copiii, în format fizic, 
oferindu-le ajutor la teme, meditații, 
sprijin moral și emoțional, șansa la o 
viață normală și la un viitor mai bun. 
Vârsta minimă de recrutare este de 
16 ani, fără limită superioară de vâr-
stă. Voluntarii Ajungem MARI sunt în 
general adulți, studenți sau liceeni 
care au în comun dorința de a ajuta 
copiii vulnerabili. 

Voluntarii vor trece printr-un pro-
ces inițial de pregătire necesar pen-
tru toți cei care ajung să lucreze cu 
copiii instituționalizați. Acestea sunt 
etape menite să ajute în procesul de 
selecție a oamenilor potriviți, care 
înțeleg angajamentul și sunt deciși 
să le fie alături copiilor pe termen 
lung. Ajungem MARI își propune să-și 
extindă activitatea și în alte județe, 
dacă în timpul campaniei de recru-
tare se înscriu în județele respective 
cel puțin 15 persoane dornice să fie 
alături de copiii instituționalizați.

Oricine își dorește să se alătu-
re poate aplica în programul de vo-
luntariat până pe 30 septembrie pe 
https://www.ajungemmari.ro/devi-
novoluntar/.

Ajungem MARI este cel mai mare 
program naţional care susţine pe ter-
men lung copiii şi tinerii instituţio-
nalizaţi şi din medii defavorizate să 
devină adulţi responsabili, indepen-
denţi şi fericiți. Peste 3.000 de copii 
sunt sprijiniţi educațional, moral și 
emoțional de o echipă de 1.400 de 
voluntari, în Bucureşti şi 24 de judeţe 
din ţară.

IZABELLA MOLNAR
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ANCPI, instituție publică afla-
tă în subordinea Ministerului 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice 

și Administrației (MDLPA), a finalizat 
lucrările de înregistrare sistematică a 
imobilelor la nivelul întregii localități, 
în 266 de UAT-uri, din totalul de 3.181 
de UAT-uri, precum și în peste 27.800 
de sectoare cadastrale, cu o suprafață 
de peste 5,9 milioane de hectare. Toto-
dată, 141 de comune au fost cadastra-
te cu fonduri europene, prin Proiectul 
major „Creșterea gradului de acoperire 
și incluziune a sistemului de înregistra-
re a proprietăților în zonele rurale din 
România=, finanțat în cadrul Axei pri-
oritare 11 a Programului Operaţional 
Regional 2014-2020 (POR) și continuat 
în cadrul Programului Creștere Inteli-

gentă, Digitalizare și Instrumente Fi-
nanciare 2021-2027 (PoCIDIF). Numărul 
cărților funciare deschise cu finanțare 
europeană este de 1,8 milioane. Astfel, 
până la această dată, prin programele 
derulate, ANCPI a deschis, gratuit pen-
tru cetățeni, peste 7,5 milioane de noi 
cărți funciare.

Din totalul de 9,54 de milioane 
de hectare de terenuri agricole care 
fac obiectul subvențiilor Agenţiei de 
Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură 
(APIA), au fost înregistrate în sistemul 
integrat de cadastru și carte funciară 
7,86 milioane de hectare (82%). În pre-
zent, se desfășoară lucrări de cadastru 
la nivelul întregului UAT în 544 de co-
mune, dintre care 507 beneficiază de 
fonduri europene.

Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară (ANCPI) deru-
lează lucrări de înregistrare a proprietăților în sistemul integrat de 
cadastru și carte funciară, pe o suprafață de peste 6,6 milioane de 
hectare, din 2.072 de UAT-uri. Finanțarea este asigurată din veniturile 
proprii ale ANCPI, prin Programul Național de Cadastru și Carte Funcia-
ră (PNCCF), din fonduri europene nerambursabile, dar și din bugetele 
primăriilor. Cărțile funciare sunt eliberate gratuit pentru cetățeni.

PNCCF are drept 
scop înregistrarea, 
gratuită pentru 
cetățeni, a tuturor 
imobilelor (terenuri 
și clădiri) din Româ-
nia în sistemul inte-
grat de cadastru și 
carte funciară. Pro-
gramul este finanțat 
din veniturile pro-
prii ale ANCPI, din 
fonduri europene și 
din bugetul local al 
primăriilor.

ANCPI este be-
neficiarul Proiectu-
lui major „Creșterea 
gradului de acoperi-
re și incluziune a sis-
temului de înregistrare a proprietăților 
în zonele rurale din România=, care 
completează obiectivul PNCCF prin 
realizarea lucrărilor de înregistrare 
sistematică pentru 5.758.314 de hec-
tare, din 660 de UAT-uri din zonele ru-
rale ale României, iar valoarea totală a 
Proiectului este 312.891.155 de euro. 

Proiectul major a fost finanțat, până 
în decembrie 2023, prin Programul 
Operațional Regional și a fost etapizat. 
Faza II a Proiectului este finanțată, în 
prezent, prin Programul Creștere Inte-
ligentă, Digitalizare și Instrumente Fi-
nanciare 2021-2027.

C.P.

,,Preoţia este un dar de la Bunul Dumnezeu, talantul nepreţuit pentru care trebuie ,,Preoţia este un dar de la Bunul Dumnezeu, talantul nepreţuit pentru care trebuie 
să-I mulţumim îndatoritori, ca un semn al împlinirii unei datorii pastoral-misionare”!să-I mulţumim îndatoritori, ca un semn al împlinirii unei datorii pastoral-misionare”!

Învăţătura Preotului de altar - Interviu cu Preotul Paroh, GAVRILĂ Costinel, Parohia Răşina II Vârfu Vii, Ţicleni, Gorj

-G.V. Doamne-ajută, Preacucerni-
ce Părinte, iar, pentru că suntem după 
marea Sărbătoare a Naşterii Maicii Dom-
nului, şi astăzi îi sărbătorim pe Sfinţii şi 
Drepţii dumnezeişti Părinţi Ioachim şi 
Ana, ştiu că aceste două sărbători bine-
cuvântate sunt legate de începutul acti-
vităţii pastoral- misionare a Preacucer-
niciei voastre de slujitor al altarului!  

-G.C. Vă mulţumesc, domnule profe-
sor, pentru acest prilej de a purta un dia-
log cu dumneavoastră, iar, ca de fiecare 
dată, sărbătorile noastre creştine sunt 
o temă de dialog duhovnicesc extrem 
de interesant, rodnic şi binecuvântat! 
Mai întâi, să spunem că Nașterea Maicii 
Domnului este prima sărbătoare din anul 
bisericesc care începe la 1 septembrie, 
dar și prima zi de preacinstire a Născă-
toarei de Dumnezeu! Tradiţia spune că în 
al cincizecilea an al căsătoriei lor, Mare-
le Preot de la Templu a refuzat în public 
jertfa Sfinţilor şi Drepţilor dumnezeişti 
Părinţi Ioachim şi Ana, numindu-i bles-
temaţi, pentru ca după aceea, întristaţi, 
cei doi părinţi s-au îndreptat spre casa 
lor din Seforis şi au hotărât să se retragă 
fiecare pentru post şi rugăciune. 

-G.V. Doamne, câtă durere în sufle-
tele celor doi oameni destul de vârst-
nici! 

-G.C. Da, pentru că Ioachim a zis 
către soţia sa Ana: ,,Pe mine nu mă în-
deamnă inima să mai intru în casa mea, 
căci noi suntem urgisiţi de Dumnezeu. 
Iată, eu mă duc la munte şi acolo voi 
posti şi mă voi ruga lui Dumnezeu, doar 
se va milostivi şi ne va da nouă un copil=, 
iar, Sfânta Ana, a început să se roage lui 

Dumnezeu cu durere şi cu multe lacrimi, 
zicând: ,,Doamne, Atotţiitorule, Cela 
ce numai cu cuvântul ai făcut cerul şi 
pământul şi toate câte se văd; Cela ce 
ai zis făpturilor Tale să trăiască şi să se 
înmulţească; Cela ce ai binecuvântat pe 
Sara, femeia lui Avraam şi ai născut pe 
Isaac la bătrâneţe şi ai dăruit Anei fiu, 
de a născut pe Samuel Proorocul, dă-mi 
şi mie roada pântecelui meu şi nu lăsa 
să fiu de ocară între oameni, că de voi 
naşte fiu, sau fiică, îl voi închina Ţie cu 
toată inima şi-l voi da să slujească în bi-
serica slavei Tale=!

-G.V. Emoţionant şi plin de semnifi-
caţie poate fi considerat un asemenea 
moment!

-G.C. Desigur, pentru că Îngerul Ga-
vriil s-a arătat fiecăruia, spunându-le 
că rugăciunea lor nu a fost trecută cu 
vederea şi că Dumnezeu le va trimite 
binecuvântarea Sa. Şi tot el le-a vestit 
că acest prunc se va umple de Duh Sfânt 
din pântecele mamei sale şi că va fi un 
vas ales lui Dumnezeu!

-G.V. Dar, despre ziua sfântă de as-
tăzi, 9 septembrie, ce ne puteţi spune?

-G.C. Aş preciza faptul că Sfânta 
Scriptură nu relatează multe amănunte 
despre Naşterea Fecioarei Născătoare 
de Dumnezeu, iar, scrierile apocrife nu 
oferă detalii despre originea şi copilăria 
Fecioarei Maria, pentru că tatăl Fecioa-
rei Maria, Ioachim, era un urmaş al rege-
lui David, iar mama, Ana, era fiica pre-
otului Matthan, descendentă din familia 
preoţească a lui Aaron, împlinindu-se 
prin aceasta proorocia că Mesia va avea 
o dublă descendenţă: împărătească şi 
preoţească.

-G.V. Aşadar, marea credinţă în Dum-
nezeu a fost răsplătită prin darul proniei 
divine, iar, tristeţea Sfinţilor şi Drepţilor 
dumnezeişti Părinţi Ioachim şi Ana s-a 
concretizat printr-o mare bucurie! 

-G.C. Vedeţi, pentru că nu aveau co-
pii, ceea ce era considerat un blestem 
din partea lui Dumnezeu, Ioachim şi Ana 
au început să fie ironizaţi şi batjocoriţi 
de oamenii care veneau la Templu, dar, 
totuşi, Ioachim şi Ana nu s-au răzvrătit 

împotriva lui Dumnezeu, nici nu au re-
nunţat la viaţa lor virtuoasă, rugându-se 
în continuare şi nădăjduind în bunătatea 
Atotputernicului şi Milostivului Dumne-
zeu, iar, această credinţă a devenit cea 
mai mare bucurie!

-G.V. Aşa cum o mare bucurie se lea-
gă şi de cele două mari sărbători creşti-
ne pentru începutul activităţii preoţeşti 
a Preacucerniciei voastre! 

-G.C. Da, pentru că la Sfânta Maria 
Mică, am fost hirotesit diacon, unde cre-
deţi, la Mănăstirea Maglavit, de către PS 
Damaschin, Dumnezeu să-l odihnească, 
unde am ajuns acolo împreună cu tatăl 
meu şi unde am avut prilejul să-l întâl-
nesc şi pe nimeni altul decât Petrache 
Lupu, cel care se spunea că se întâlnise 
cu Dumnezeu!  

-G.V. Mă uimiţi, Preacucernice Pă-
rinte Gavrilă, pentru că la Sfânta Maria 
Mică era chiar ziua hramului Mănăstirii 
Maglavit, iar acest eveniment nu se poa-
te uita uşor şi acolo a slujit ieri, chiar 
Mitropolitul Olteniei, Înaltpreasfinţitul 
Părinte dr. Irineu!  

-G.C. Staţi uşor, domnule profesor, 
pentru că astăzi, 9 septembrie este ziua 
în care am fost hirotonit preot, tot de 
către PS Damaschin, unde credeţi, la 
Mănăstirea Târgu-Logreşti, unde ofici-
ază Sfânta Liturghie, Înaltul Ierarh al 
Mitropoliei Olteniei, pe care eu meru îl 
pomenesc la sfintele slujbe! Preoţia este 
un dar de la Bunul Dumnezeu, talantul 
nepreţuit pentru care trebuie să-I mul-
ţumim îndatoritori, ca un semn al împli-
nirii unei datorii pastoral-misionare!

-G.V. Preacucernice Părinte, deci, 
sunt două zile strâns legate de începutul 
slujirii preoţeşti, dar, mai este vorba şi 
despre un alt început, pentru că astăzi, 
începe şi noul an şcolar, iar, Înaltprea-
sfinţitul Părinte Irineu a trimis un mesaj 
foarte interesant adresat dascălilor, pă-
rinţilor şi elevilor, prin care îi înseam-
nă pe toţi să aibă încrederea că numai 
educaţia este calea propăşirii noastre ca 
neam creştin şi ca popor iubit de Dum-
nezeu! 

-G.C. Am citit acest mesaj, care este 

structurat în trei părți, cu îndemnuri 
specifice către dascăli, părinți și elevi şi 
în care Înaltul Ierarh spune: ,,Un nou an 
şcolar înseamnă un pas pe care îl faceţi 
pe calea formării voastre profesionale şi 
sufleteşti. Sunt convins că toți știți că 
doar un om educat va avea capacitatea 
să găsească soluțiile la întrebările și la 
provocările societății de astăzi. Fără în-
doială, Şcoala este mediul în care, pe 
lângă dobândirea de noi cunoştinţe, re-
laţiile sociale se bazează pe prietenie și 
solidaritate care ne oferă experiențe din 
cele mai diverse. Ca să fiți întotdeau-
na pregătiți pentru aceste confruntări, 
vă îndemnăm să aveţi mereu în suflet 
iubirea de Dumnezeu și de aproapele. 
Să învățați poruncile Domnului şi să 
aprofundați învăţătura părinţilor Biseri-
cii pentru a depăşi greutăţile inerente 
lumii în care trăim, devenind un exem-
plu pentru cei din jurul vostru. Dorința 
de cunoaştere, specifică tinerilor, tre-
buie canalizată spre îmbogățirea minții, 
folosindu-vă de îndrumările învățătorilor 
și profesorilor voștri. E bine să aveți me-
reu în minte cuvintele Sfântul Apostol 
Pavel: Toate lucrurile îmi sunt îngădui-
te, dar nu toate sunt de folos; toate lu-
crurile îmi sunt îngăduite, dar nimic nu 
trebuie să pună stăpânire pe mine[4]. 
Păşiţi, așadar, cu nădejde şi curaj în 
noul an şcolar, păstrând totdeauna în su-
fletele voastre îndemnul Mântuitorului: 
„cel ce va face şi va învăţa, acesta mare 
se va chema în împărăţia cerurilor=[5]. 
Vă dorim tuturor, profesori, învățători și 
elevi succes în noul an şcolar! Fie ca Bu-
nul Dumnezeu, cel în Preasfânta Treime 
lăudat, să reverse asupra dumneavoas-
tră Duhul înţelepciunii și să vă deschidă 
şi să vă lumineze mintea spre primirea 
învăţăturilor cele bune! Mă rog Domnu-
lui nostru Iisus Hristos și Maicii Sale să 
vă înțelepțească și să vă dea putere şi 
cunoaștere spre slava lui Dumnezeu şi a 
Sfintei Sale Biserici! Amin=!

-G.V. Vă mulţumesc, Preacucernice 
Părinte Gavrilă Costinel, pentru acest 
interviu!

Profesor dr. Vasile GOGONEA
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Gilortul Târgu Cărbunești a pier-
dut, dramatic, partida din runda a 
doua a Ligii a treia. Meciul cu una 
dintre cele mai puternice echipe din 
Seria 8, SCM Râmnicu Vâlcea, s-a 
dovedit extrem de frustrant pentru 
gazde. 

Gorjenii au jucat aproape o re-
priză în inferioritate numerică și au 
primit gol în ultimul minut. Alexan-
dru Dandea a semnat singura reușită 
a partidei. 

Până atunci, Robert Dănescu a 
trimis în transversală o lovitură li-
beră (`78), iar amfitrionii au cerut 

Antrenorul Gilortului consideră nedrept rezultatul 
cu Vâlcea: ,,A fost influențat de ce s-a fluierat”

în zadar două lovituri de la 11 me-
tri. Bucur a văzut al doilea galben 
pentru o presupusă simulare (`51). 
Antrenorul Alex Stoica a declarat că 
arbitrii au influențat rezultatul final. 
Principalul Gilortului crede totuși 
că echipa sa este în creștere după 
această evoluție.

,,Din păcate, am pierdut în mi-
nutul 90. Cred că am făcut o partidă 
bună și am avut inițiativa de mul-
te ori. Am avut cea mai mare oca-
zie a primei reprize, însă am fost 
defavorizați. Trebuia să primim un 
penalti și Bucur a primit al doilea 

galben pentru simulare. În niciun 
caz nu a fost simulare. Am rămas din 
minutul 50 în 10 jucători, am luptat 
și am încercat să ținem liniile, fără 
a avea ocazii mari adversarii. La 0-0, 
am avut o bară pe final de meci. 

Una peste alta, sunt mulțumit 
de jocul echipei, dar dezamăgit de 
rezultat, pentru că a fost, în mare 
măsură, influențat de ce s-a fluierat 
astăzi. Jocul îmi dă mari speranțe, 
echipa pare să fie unită, se leagă 
ușor-ușor și automatisme, iar pre-
gătirea este din ce în ce mai bună, 
avem și prospețime. Suntem pe dru-

mul cel bun și sper să strângem cât 
mai multe puncte. Un egal era mai 
echitabil astăzi=, a declarat Stoica 
după meci.

Gilortul: Iuțalîm (cpt) – Marica, 
Dănescu, Mitrache, Martin – Oprișa 
(90'+2 Brujan), Vespe (72' Lazăr) – 
Rădulescu (90'+2 Popescu), Roncea 
(80' Viespe), Bucur – Gîlcescu. 
Rezerve neutilizate: Spînu – Siewe, 
Săulescu, Sandu. Antrenor: Alex 
Stoica.

În runda viitoare, Gilortul joacă 
la ACS Speed Academy Pitești.
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CSM Târgu Jiu a obținut cu 
greu a doua victorie a cam-
pionatului, 0-1 la Mătăsari, 

în partida cu Minerul. Meciul a con-
tat pentru runda a doua a Ligii 4 din 
Gorj. 

Fotbaliștii lui Mario Găman s-au 
impus în prelungiri, după ce Marian 
Habet (90+6) a transformat o lovitu-
ră de la 11 metri. De ce i-a fost frică 
antrenorului principal, nu a scăpat. 

Fotbaliștii săi au irosit ocazii im-
portante, iar, odată cu trecerea tim-
pului, gazdele au fragmentat jocul 
pentru a obține un rezultat pozitiv. 

Echipa din municipiu a început 
jocul de la Mătăsari cu următorul 11: 
Alexandru Oprița, Fabian Bărănescu, 
Robert Stancu, Lucian Marina, Sebi 
Popescu, Marian Habet, Albert Filip, 
Albert Cărămidaru, Adelin Pîrcălabu 
(cpt.), Tudor Pătrășcoiu și Bebeto 
Lupuleț. 

Pe parcursul meciului au mai in-
trat Ovidiu Rasoveanu, Adrian Raso-

CSM s-a chinuit să bată la MătăsariCSM s-a chinuit să bată la Mătăsari
veanu, Alexandru Lăpădat și Mario 
Țambu. Fostul pandur Ovidiu Raso-
veanu a fost jucătorul care a obținut 
lovitura de la 11 metri, după ce a 
fost trântit în suprafața de pedeap-
să. Habet și-a stăpânit nervii și a în-
scris de la punctul cu var. La finalul 
partidei, Mario Găman i-a atenționat 
pe jucătorii săi că trebuie să fie mai 
eficienți și i-a felicitat pe oficialii de 
la Mătăsari pentru primirea făcută.

,,Un meci greu, pe un teren 
foarte greu, cu foarte multe între-
ruperi de joc, în special în repriza 
secundă, în care cred că s-au jucat 
doar vreo 15 minute integral, dar 
până la urmă, scopul scuză mijloa-
cele. Echipa gazdă s-a legat de orice 
detaliu pentru a scoate un rezultat 
pozitiv, în timp ce noi am controlat 
jocul în totalitate, dar în continuare 
suferim la finalizare și în momentul 
când nu reușești sa marchezi se în-
tâmplă ce s-a întâmplat astăzi. Sunt 
bucuros pentru că noi am luptat 
până în la final, ne-am dorit și am 

fost răsplătiți cu golul victoriei în 
ultimul minut al meciului, dintr-un 
penalty cât se poate de clar. Vreau 
să felicit echipa gazdă pentru orga-
nizarea jocului, vreau să-l felicit pe 
Dan Oprița pentru tot ceea ce face 
pentru fotbalul din Mătăsari și vrem 
să-i mulțumim și domnului primar 
din Mătăsari, domnului Gașpar, pen-
tru ospitalitatea de care a dat dova-

dă. Ne bucurăm că a fost și foarte 
multă lume la meci, ceea ce înseam-
nă că CSM Târgu Jiu atrage lumea 
la stadion, indiferent unde joacă=, a 
declarat antrenorul.

După două etape, CSM Târgu Jiu 
este liderul Ligii 4, iar runda vii-
toare va juca pe teren propriu, cu 
Internațional Bălești. Meciul are loc 
sâmbătă, 14 septembrie.
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Primul meci al se-
zonului pentru 
baschetbaliștii de la 

CSM Târgu Jiu vine în Cupa 
României. 

Gorjenii evoluează pe 
teren propriu luni, de la ora 
18:00, cu echipa de prim 
eșalon CSM Ploiești. 

Deși este o partidă ofi-
cială, jocul este văzut mai 
degrabă ca o confruntare-
test de antrenorul Giannis 
Damalis. 

Este firesc, având în ve-

Giannis Damalis, realist înainte de debut: Giannis Damalis, realist înainte de debut: 
,,Tratăm jocul ca pe un meci de pregătire”,,Tratăm jocul ca pe un meci de pregătire”

dere momentul în care se 
află trupa gorjeană din punct 
de vedere al pregătirii, dar 
și probabilitatea extrem de 
redusă ca formația noastră 
să ajungă în fazele superioa-
re ale competiției, din liga a 
doua. 

Totuși, principalul echi-
pei speră ca jucătorii gazde-
lor să arate determinare în 
fața propriilor fani.

,,Pentru noi, practic, nu 
este un start oficial, este un 
joc de Cupă, dar îl tratăm 
ca pe un meci de pregătire. 
Am avut antrenamente doar 

o săptămână și vom încerca 
să facem ceea ce putem. Ne 
pregătim cât mai bine. Tre-
buie să vedem cum se vor 
adapta jucătorii noștri la 
acest joc. Nu ne-am antre-
nat foarte mult până acum 
5 la 5, așa că vom vedea ce 
putem corecta, ce putem 
îmbunătăți. 

Ne așteptăm ca jucăto-
rii noștri să lupte, să lase 
totul pe teren. Așteptăm să 
vedem și cum vor reacționa 
jucătorii străini împotriva 

unei echipe de primă ligă=, 
a declarat principalul grec. 

Venit în această vară la 
echipă, baschetbalistul Luca 
Cârstea spune că s-a adaptat 
repede la Târgu Jiu și vrea să 
promoveze în LNBM cu CSM. 
Este conștient că va urma o 
confruntare dificilă pe teren 
propriu.

,,Am venit la Târgu Jiu cu 
gândul de a mă perfecționa 
și de a promova, acesta este 
scopul principal. 

Vrem să construim o ,,chi-

mie” între noi. Am mai avut 
deplasări la Târgu Jiu, mi-a 
plăcut de fiecare dată când 
am venit, m-am adaptat 
foarte bine. Vrem să facem 
un prim meci bun, normal că 
ne dorim victoria, dar știm 
că o să fie un meci greu, cu o 
echipă cu mai mulți străini=, 
a declarat sportivul.

Camil Berculescu este 
singurul jucător incert înain-
te de meciul din cupă. Parti-
da contează pentru Turul I al 
competiției.


